
N2 PROTOCOLO: 

N2 PROCESSO: 

DATA 

INTERESSADO: 

ASSUNTO: 

- 

: TERMO DE COMPROMISSO. 

- 

C O D E M A T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



MID DE COMPROMISSO • 

Eu , itntonio Damas de 0liveira.,b3rasileirci, casado 

portador da cédula de identidade RG:N2 302:56a e OPP n2 037158 

06-34 proprietgrio da fazenda: Bela. Vista situada na faixa 

que abrange Els margens esquerda do rio Branco ao, lad() da cidade 

de Salto do Celt no municpf.pie do mesmo nome, declaro vim os 

fins de direito clue nesta data ejxtorizei CODEMAT Companhia, 

de Desenvolvimenta do Estado de Mato Grosso, a utilizarem par 

tempo indeterminado uma4rea de rni riha  propriedade, localizada / 

no cimo do morro da Inn-ages esquerda do rio Branco nesta. referi—

da propriedade!:o. 

area esta melindo 3t60Dm..2 (Tr;is mil e sebentos) me-

tros quadrados, pare que sej. implantado alorre de.Televisao / 

da referida, cidadef. 

Outrossim declaro Toe a firma. construtora encarregar/ 

de cercar toda a litre& utilidada com cerea- de 04 (quatro) fios 

de ararr4

Ppr ser verdade dato e assino a presente rieclaravii&• 

SAITO XI C I.4: d.e Dezembro e. l t,981. 

Declaraxrte: 

Testemanhas: 

2 2

Ifjg .44-12 (41„,11:;;:erpb A.4•40L. 
RQtJE ÂNT. 0 MACHADO 

- 

a 4 11114WP
datirdrEiraipli



ANDAMENTO DATA 

••••••1 

OBSERVAÇÕES 

MIN 

+Yr.-



/ 7*-- CODEMAT 
nLiir.10

10 DEZ fit 3 ro- 0 0 6 6 41 

PROTOCOLO GERAL 

N2 PROTOCOLO:  6.641/81

N2 PROCESSO: 6.19.0/81 

DATA  10  /12 

e. 

INTERESSADO: : ANTENAS SANTA RITA LTDA. 

ASSUNTO: 

:•••"'"." 

SOLICITANDO PAG.ABENTO NO VALOR IE a 33.687,50, 1EPEREITTE NOTA_LTSCAI 
01/12/81 XEROX EM ANEXO. 

C O D E M A T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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REF.: DVT-0444/81 Sao Paulo, 08 de dezembro de 1981. 

A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO - CODEMAT.

DIVISÃO DE CONTAS A PAGAR. 

CUIABA - MT 

Prezados senhores. 

CCral MAT 

fltOTOCOLO 10612(a4e 

MOWN ir6l4?e0 

bail / 

1111) 

Solicitamos a V.Sas. o  pagamento do valor dp Cr4 33.687,50 (Trinta e
- : -- 

mil,  seiscentos e oitenta e sete cruzeiros e cinquenta centavos), referen-

te ao fornecimento dos materiais de nossa Nota Fiscal n9 24.409, de 01/12/ 

81, conforme xerox em anexo. 

Informamos que a Ordem de Pagamento deve ser passada para o Banco Brasilei 

ro de Descontos S.A. - Agencia 120 - Jabaquara, conta corrente n9 689-0. 

Certos de sua atenção na breve remessa deste valor, apresentamos nossos 

protestos de eleVada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

1-NG 

avi 

EGK 

en - Telecomunicações 

941 9 

ANTENAS SANTA RITA - INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE METAIS LTDA. 

Rua Cidade de Bagcle n.•  529 (Antiga Panamá n.° 213) • Cep 04377 • V. Sta. Catarina • S50 Paulo • SP. • Cx. Postal 18061 • Pones: 275-1782. 275-2990 e 577-9710 • Telex (011) 32.301 IARM.SR 

St 
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-.5)4(41510a; 005703 

rOiwC,uL.C.) a_RAL 

N.° PROTOCOLO:  5.703/81

INTERESSADO: 

ASSUNTO: 

N.° PROCESS();  5..27_6181 

DATA 05 /11 / 1981 

REVISTA VEJA 

ENCAMINHA PROPOSTA PARA ASSINATURA DA REVISTA VEJA. 

ikr/f;e O 
C O II
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



veja 
Sua assinatura 

de VEJA precisou ser 
Mas ainda há 

Asir • 
COD AT 

PROTOCOLO W. 

PROCESSO
Data, 

um jeito para você voltar a receber 
a sua revista. 

Prezado assinante: 

Voce sabe que sempre fizemos de tudo para lhe oferecer o melhór, atraves de 

VEJA. A assinatura e uma prova disso, pois no ha meio mais pratico, econamico e 

comodo de receber a melhor revista semanal de informagao do pais. 

Justamente para favorece-lo ao maxim°, tivemos a oportunidade de comunicar-

lhe que voce precisava efetuar o pagamento da sua assinatura para continuar com 

VEJA. 0 prazo venceu, nOs esperamos um pouco mais ate... mas infelizmente no re-

cebemos qualquer aviso de que o pagamento tivesse sido feito. 

'Entao, muito a contragosto, fomos obrigados a suspender a entrega de seus 

exemplares de VEJA. No entanto, sabemos que uma pessoa como voce dificilmente de-

cide abrir mao de VEJA: entre voce e VEJA ha uma  grande identidade de nivel. Isso 

torna esse convívio ainda mais proveitoso e agradavel. 

Pois bem, amigo, deve ter havido algo como esquecimento ou extravio. Esta-

mos certos de que vane' vai querer reatar seu convívio cam VEJA, voltando a parti-

cipar das mais importantes noticias de cada semana. E tudo o.que voce tem a fazer 

e o seguinte: 

Leve o seu carne de assinatura, que deve estar com voc2, 
-  

a qualquer agencia dos bancos nele indicados e faça o pa-

gamento. Mesmo com o prazo vencido, os bancos estio auto-

rizados a recebe-lo, mediante a apresentagao desta carta. 

Se voce. preferir no utilizar a rede bancaria, faça um cheque nominal a fa-

vor de EDITORA ABRIL LTDA., e envie-nos. Anexe o canhoto do carne (Via Abril). 

Remeta para DIVISÃO DE MARKETING DIRETO -- Caixa Postal 11.830 -- CEP 01000 --

Sao Paulo -- SP. 

Fazendo isso voce continuara recebendo regularmente a sua revista todas as 

(continua no verso) 
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pinsismisisisimigs2wszimm4r mauro 

• 
1k. 

, 

COEjE$AT 
Cuiabi -Mt., 16 de novembro de 1981

P&LÁCIO P 

1 7 ii(IV 6§ 3 .40'0 5,9 34 

PROTOCOLO GERAL 

A 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO = CODEMAT 

Nesta 

Prezadss Senhores 

Atravis da 

V.Sas., a gentileza de nos fornecer um 
atestado para fins de cadas 

tio, contorme models em anexe. 

CODEMAT 
PROTOCOLO

PROCESSO 
Datai. / 

SETOR DE S • AU UAR 

presents vimos solicitar de 

No aguardo da atengilo de V.Sas., 

atenciosamente 

C.G.C. 14910  
Mauro Cid Assessoria o unica Ltda.

1-5 

c 

(6. Z viofr- /kg 114
al° ,04 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO OE MATO GROSSO 

ATESTADO 

Atestamos para os devidos fins legais 

que o ESI — EscritOrio de Serviços de Imprensa Ltda, presta 

serviços a esta Companhia, na area de relaçZes piblicas e 

Assessoria de Imprensa, nada tendo que o desabone. 

NOVA  

SOCI 
RATIO 

AL 

Mauro 
Cid 

Assessoria & 
Cornorticacao 

C.G.C. 

14910871/0001-57 

Ltda 

Cuiabl, 15 de abril de 1 981 

'MARIO GOMES MONTEIRO 
Diretor de Operaçoes 

LCIAn /-m 
LUIZ CARLOS ARMANI 

Diretor Administrativo 
Financeiro 



Ait(101(10 99 e. OFIC.1.0 

IlIA GENEROSA MOLLER PEREIRA DA SILVA 

TABELIA 

ts Barão do Mo'gam 4.344 —Forms 3364 e 4710 

1/19 000 — CULA.B.A. — MATO GROSSO 

AUTENTICAÇA0 

Coasts co= original qua zao fat wed 

astado. Den fé. 20 A 1981 

itsttolatto Utz Pereira do Silva 
IllattlitAll'oillz.ozotano 40 

10, 

o 



AS: 

• 

MINISTÉRIO DO EXÉRCITO 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E COMUNIC 

DIRETORIA DE SERVIÇO GEOGRÁFICO 

5.a DIVISÃO DE LEVANTAMENTO 

Cficio n2 143-SDA/SCFA 

Rio de Janeiro, 

CODE MAT 

PROTOCOLO I0S4/1-9í4Y

PROMO r50 M2( 

e outubro de 1981 

Do Chefe da ea DiVi5a0 de Levantamento 

Ao Sr Diretor da CODEMAT 

Assunto: Cartas topogr;ficas
>, 

Ref: Telex na 146/81 de 28/8/81-CORMAT 

1. Em atenggo ao documento da referencia, informo a V 3a. que estgo a 

disposiggo dessa Companhia as 17 cartas topogr;ticas solicitadas perfaz

do um total de Cr$ 5.100100 (cinco mil e cem cruzeiros). 

2. rara o fornecimento do citado material solicito o envio de cheque/ 

em nome da 54 DIVISIO DE LEVANTAMENTO au 0 deporsitó-, em nossa conta n2 66/ 

160.398-1- Banco do Brasil S/A-Agencia Centro-Rio-RJ, bem como o endereço 

para entrega de material, que ser El remetido com frete a pagar no destino. 

--- -3. No-ikatirdci-a-a-vesjiosTi dirried: apres'entb protestos de distinta 

consideraçgo. 

Ao Sr Dire6i'de 

CIA, DESENVOLVIMENTO DO MAW DE 

MATO GROSSO 

- Guiab;.. MT 
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PREZADO SENHOR 
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FR1T CO1O GERA!. 

N.° PROTOCOLO:  51:369/81

N.° PROCESSO: 4050/81 

20 10 Bi 
DATA 

INTERESSADO: : SENAC

ASSUNT/0-: 41.  INFORM,ANDO DUE REALIZAR1 DIVERSOS SEMIN 6,RIO3r2 

••••••,.,„ 

O C O D EMI T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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7:42115" (946/196 JUU 

senac apongdo cominhos 

Ilmg. Sr. 

LUIS CARLOS ARM.ANI 

CODEMAT 

,J\I ESTA 

Prezado Senhor: 

Culaba-MT., de outubro de 1981 

CODEMAT 

PROTOCOLO tii6-36e1Zq 

PROCESSO  

Data  0/ .0 /24 

Sidt.1
 SETOR DE o•v. AUX11,101118 

lonwwwwwimmmmow.mmwmmem4-

Atraves do presente comunicamos a 

V.Sa., que o SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, estará rea-

lizando os seguintes Seminrios: 

* Chefia e Liderança - Period() de 26.10 a 04.11.81 no horario das 19:00 horas 
as 22:00 horas, ministrado pelo Sr. WILLIAM GOMES. 

• RelagOes Humanas Perfodo de 09.11 a 13.11.81 no horario das 20;00 horas 

as 22:00 horas, ministrado pelos Psicologos: GENI ALICE e JOSE DIRCEU CAU-

DURO. 

* Analise de Balanço - Periodo de 16.11. .a 24.11.81 no horario das 19:00 

horas as 22:00 horas, ministrado pelos Professores LUZIA GUIMARÃES e ODE 

NILDO DE SA TELES. 

Informamos ainda qüe os Seminarios 

serão a niv_el de IIg Grau e a taxa de matricula de 

CR$ 500,00 (quinhentos cruzeiros), 

321 - 5727. 

cada um e no valor de • • 

maiores informagOes pelo Telefone ng 

Esperando contar com o apoio de 

V.Sa., no sentido de indicar funcionarios ligados a estas atividades para 

participarem dos referidos Seminarios, renovamos os nossos protestos de ele-

vada estima e distinta consideragao. 

Atenciosame te, 

RAUL CATUNDA NETO 

Diretor da D.F.P. 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MATO GROSSO 

.111, 
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- INTERESSADO: 

ASSUN TO: 

C 0 LL: M A f 
P41 Ar10 Poili-44S-- CPA 

2 1 HT 14 so Z7.7 0 0 to 8 0 5 

PROTOCOLO GERA!, 

N.° PROTOCOLO: 480 5/ 81 

N.° PROCESSO:  4.: 403/ 81

DATA 21 / 09 

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL. 

81 

SOLICITANDO DOCUMENTOS PARA INSTRUIR 0 PROCESSO Ng 016 
005755/811 CONFORME MEN: Ng 36/81. 

C O D EM II T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



PROTOC 
1114 No• e

• 

SERVIÇO POBUCO FEDERAL 

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL EM CUIABA=MT. 

DIVISX0 DE TRIBUTA40 

Mem. ng 36/81 

Ilmo. Sr. Diretor Presidente da 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

Nesta 

ilVje4:23.42e 
Data/Li 09LEL

PI?" "Lo igaze.szez

PROCESSO 

SETOR DE 

Em 13/09/81 

tf• UXILIAREs 

De ordem, e a fim de instruir o processo de nst 

0168.005755/81, de interesse dessa empress, fica V.S. convidam-

do a aprOsentar os documentos solicitados no despacho do chefe 

da Beção de Incentivos Fiscais da Coordenação do sistema deTri 

butagão, conforme cOpia en anexo. 

Atenciosamente, 

aria tina Cavutto 
7.2'.r. MAT. 2282 948 

CHUB DA DIV. DE TRIBUTAWL0 
D.14.9%, —CU I ABA 



• 

SERVIDO PÚBLICO FEDERAL 
Processo n9 0168-005755/81 

Interessada: COMPANHIA DE DESENVOLVIME 0 DO 
ESTADO DO MATO GROSSO 

Encaminhe-se o presente a SRRF - la. RF, para que 
seja a interessada convidada a apresentar os seguintes documen-

tos: 

2. 

1 - termo de homologagao do acordo de participagao,pela Car 

teir4 de qomércio Exterlor. do Banco do Brasil S.A. 

2 - cOpia das folhas do acordo onde estio discriminados os 

equipamentos objeto do contrato de fornecimento. 

Assim que for cumprida a presente exigencia,soli-

citamos o retorno do processo a esta Coordenaqgo. 

SRF,- CST 
DLA-

.; t)

erc1:1/1 Çç1iz 2c TirTra;1 

C1iito da Sago do ii ci 

(Subd‘i „Comp. Port. GS1 DLA b7179 

e -c 

- 

C-40 ,!:;e ,Z 1,9 

4-) 

Bragflia,02.C/ .0 . fi efl 1).7 I 
73q  acia

aria Heloaa Ora° Prado 
FTF: Met. 2.425.922 

•••••• 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO r ESTADO DE MATO GROSSO 

Ike •IP e • •••- e 

00573 

A 

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DE CUIASA (MT) 

Att. Sre, MARIA CRISTINA CAVOTTO 

CHEFE DA DIVISO DE TRIBUTACAO 

Ref. Hem. ng 36/81 

Premeds Senhore, 

Em atendimento t's carte em reformats, .stamps encaminhando 

documentos (.nexo), chnforme molioitegio. 

Atenciceamentes

Li n Yll TYrIel) 

ll(' CARLOS ARMANI 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO. 

• 



rt( 1/4
tyev' • 

e 

0929.1650 
91. 
652302CDMT BR 
2131756LYSE BR 

TELEX NR.: 587/81 

DE: LYS ELECTRONIC 
PARA: CODEMAT 

AT.: ENG. ALCIDES TEIXEIRA DA SILVA 
GER. FROG. ESPECIAIS DE TV 

RECEBEMOS SEU TELEX DE 29/09 NR. 159/81 E DE ACORDO COM 0 SEU TEOR 

AlkAH EMITIMOS AS ORDENS DE PRODUCAO INTERNAS. SOLICITAMOS QUE 0 CON-RATO NOS SEJA ENVIADO PARA ASSINATURA E POSTERIOR DEVOLUCAO. 
AGUARDAMOS RESPOSTA. 

ATENCIOSAMENTE 
FERNANDO BARBOSA 
GERENTE COMERCIAL 
CVR?f/RRRRRRRR 
652302CDMT BR 
2131756LYSE BR 



° RANCION S.A. 
veículos e implememos. 

INFORMAÇOES SOBRE A EMPRESA RANDON S/A. VETCULOS,X IMPLEMENTOS. 

No ano de 1947, Hetcitio Randon eztabetec.a-ze, em Caxias do Sut 

pm conta pt5ptia, com uma pequena oicina mecanica, dedicada a 

conzettoz getaiz. Foi o modezto inZcio de um doz gtandez compte-

xo4 industtiai4 btaziteitoz: a Randon S/A. Noz anoz de 1949/1950, 

6r:tee ao dezenvotvimento atingido peta o6icina, -6otmou-ze a Randon, 

Rozzi e Cia Ltda, de que ekam z5cioz Heteitio Randon, Rau' Randon 

e Ítalo Rozzi, chegando a 6abticat atgumaz maquinaz impteszotaz 

Em 1952, E tegisttada qiciatmente com a denominaqão de Mecanica 

Randon Ltda. ,zendo z5cioz Hetcitio Randon, Raut Randon e Antonio 

Ptimo Fontebasso, com um capita/. iniciat de CR$ 150,00 e zuaz ati 

vidadez comeqatam a 19 de Jane. ./o de 1953, jõ em 6ase mais 4i9ni-

6icdtiva da Emptesa, com a 6abticaqao de eixos e 39 eixoz txu-

ques) , pattindo depois pata Reboquez deztinadoz ao ttanspotte de 

madeina e evottando pata a 6ciloticação de Reboquez e Sam -Reboque' 

pata atendet as sotuOes detodos OS ptobtemaz atinentes ao -Omni) 

potte todoviatio de catgas. 

Em 1970, a nazao zociat da Cmpte'sa paszou a seA. RANDON S/A. Indaz 

ttia de Imptementoz pata o Ttanzpotte, ttanzOtmando-'a, em 1971, 

em zociedade de capitat abetto.0 ctezcimento intetno da RANDON 

teve inZcio em 1974, com a imptantaqao de zeu novo patque 6abkit, 

tocatizado em Caxiaz do Sut, com 45.000 m2 de atea conzttuaa, nu 

ma gtaba de 273.000 m2. 

Somayisio-ze az ateaz da MaPci,z„ da_TEbt JJe daz_Faiatis, Indus-

ttiais de Cutitiba, Sao Pauto e Rio de Janeito, a RANDON conta ho 

je com mato de 75.000 m2 de atea conzttcada,pozzuZndo ainda ezcti 

tJtioz tegionaiz de vendaz e inzpetotiaz tegionaiz,. tocatizadaz 

nas ptincipais cidadez btaziteitaz, a m de maiz de cinquenta 06i 

cinaz Autotizadaz de Azziztencia Tecnica aoz zeuz ptodutoz. 

Em 1974, .niciou-z.e. a ptodugao do Caminhao Fota-de-Esttada RK-424 

hoje utitizado extenzivamente no Btazit e expottado pata divetzoz 

paZses. 

MATRIZ - CAXIAS DO SUL - RS. CEP. 95100 - Av. Abramo Randon, n.° 770 - CP. 175 - Telex: 0542 105 RAVI - BR - Fone: (054) 221.3100 
FILIAL CURITIBA — PR. •— CEP. 80000 — BR-116 — Km. 3 — B. Xaxim — C. Postal, 6038 — Telex: (41) 5336 — PABX: 246.7011 
FILIAL RIO DE JANEIRO — RJ. — CEP. 20000 — Rua Montevideo, 66 — A — B. Penha — Telex: (21) 23.286 — PABX: 270.4442 
FILIAL SAO PAULO - SP. - CEP. 01000 - Rodov. Pres. Dutra, Km. 229(8) - Vila Augusta. - C. Postal, 274 - Telex: (11) 33.985 PABX: 208.2411 
0101.60013.4 



' RANDON SA. 
veículos e implememos. 

-/ Em 1975, ptocessou-se a atteitaçao na Itazao social da inddsttia, 

que passou a denominan-se RADON S/A - VETCULOS E IMPLEMENTOS. 

Em 1976, imptantou-se a "Randon Nicotas", com sede em Nova 

Iguaqu, Rio de Janeito, destinada a ¡alvLicagEto de ptata6oma4 

com aixos modutados pata o tnansponte de catgas indivisZveis de 

100 a 700 tonetadas. Nesse mesmo ano, otam constituZdas az em-

ptesas cotigadas "Randon Mit S-/A - Imptementos palm o Ttanspot 

te" (atuatmente denominada "Randon.Centto Oeste), em Ubettandia, 

Minas Getaiz, e "Randon Sudeste S/A - Imptementoz pata o Ttanz-

potte", em SvuLa, E4paito Santo. Destinam-se a industtiatiza - 

 g.a.0 e -comeAcia açao do-4-,:ptodikto4.—RÁNDO4N-S/4.-., como a •plifi.6-_ 

taqao de A44i4tEncia Tecnica. 

Em Canoas, Rio Gxande do Sut, esta sediada a Setpet - Sekvigos e 

Pe.gas Ltda.. Em todas essas emptesas, a maio/tia abzotuta do ca-

pitat E da RANDON. 

Em ptincZpio de 1977, ocotteu a patticipag.a.o, pot pate da RAN-

VON, na Rodov a S/A., em Caxias do Sut, empteza quetinha pot 

subsidiatia a Rodoviptia Notdezte S/A., em Reci6e, Petnambuco,ho 

je denominada " Randon Notdeste S/A - Veautos e Imptementos". 

Atuatmente, as emptesaz contdM com um quadto de cekca de 5.000 

6uncionatio5, 6okmando uma gtande comunidade, a quem E dispensa-

da assiztencia sociat modetat. 

Cotabotando ativamente com o ptogtama govexnamentat de exponta-

q5e4, a RANDON ja expontou e continua expottando seas ptodutos pa 

ta mais de 25 palses, entte os quais: A ba Saudita, AtgEtia,Bo 

avia, Chie, Cotambia, Equadot, Ghana, Ftança, Guatemata, Itaque 

Maaxitania,  Mqçamizique., NigEtia, Panama,  Paxagu(4...  Pe4d, Saia. e 
- Utuguai, tendo o votume de/ expontaq5es, exencZcio. sociat de 1980 1

1981 utttapassado OS 15 mith5e4 de do7ate4. 

A evotugao do 6atutamento 6oi 1,5 bithaes em 78/79, atingindo 3, 1 

bithaes de ctuzei/Los no exekcicio 197911980, e 6,0 bi.01.3es de 

ctuzeitos em 1980/1981. 

Empteza de capitat genuinamente btasiteito, a RANDOM situa-se en-

tte as maiotes indasttias de imptementoz pata vttanspotte todovia 

tio de catgaz no Btasit. 

MATRIZ - CAXIAS DO SUL- RS. CEP. 95100' - Av. Abramo Randon, n.° 770 - CP. 175 - Telex: 0542 105 RAVI - BR - Fone: (054) 221.3100 
FILIAL CURITIBA — PR. — CEP. 80000 — BR-116 — Km. 3 — B. Xaxim — C. Postal, 6038 — Telex: (41) 5336 — PABX: 246.7611 
FILIAL RIO DE JANEIRO — RJ. — CEP. 20000 — Rua Montevidéo, 66 — A — B. Penha — Telex: (21) 23.286 — PABX: 270.4442 
FILIAL SAO PAULO - SP. - CEP. 01000 - Rodov. Pres. Dutra, Km. 229(8) - Vila Augusta- C. Postal, 274 - Telex: (11) 33.985 PABX: 208.2411 

0101.00015.4 
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FM) QCOLO GERAL 

6, 

N.° PROTOCOLO: 4.570/81 

N.° PROCESSO:  

DATA (19 / 09

4 3176/81 

INTERESSADO: t FEDERA00 DAS INDOSTRIAS NO ESTADO DE MATO GROSSO,' 

1 

ASSUN TO: : ENCAMINHA INFORMAQUES SOBRE A MESA REDONDA PAPEL, TINTA E 
SAO QUE SERA REALIZADO NO PERfODO DE 14/09 A 18/09/81- CO 
OFfCIO Ng 041/81..CAMPI/FIEMT.' 

o 

_ 
\N 

C O D EM 11
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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0 DIVISÃO DE COLONIZAÇÃO SERVIÇO DE RADIO CODEMAT Radiogrãrna ReCebjdo 
LN° de Expediçâo 

Origem PARANATINGA No 

08_/81

Data: 14/09/81
Snt9 MARIA AMÉLIA PACHECO CH. DA ASSESSORIA JURÍDICA 

Hera; I Radio - Operador : 00 I Netinho/Luiz 

SOLICITO FINEZA TRAZER PARA PARANATING,  VG —PTTRTA" (30) FOTOCÓPIAS DA PUBLIC/MO DO DIÁRIO OFICIAL ET 3( DO JORNAL DIÁRIO DE CUIABÁ VG DO REGISTRO DA  COLONIA DE PARANATING, PT 

-s 

./ 16
• 

kn4(1)
81_ucc ,y(y/o/ii 104

F t°
TENCIOSAMENTE ENGo AGRO ARNALDO RAMOS 

NR DE EXPEDIÇÃO 
RECEBIDO RADIOGRAMA 

Para 

Ern 
• AZI,Lis - 

OE 

ASSINATURAbO DESTINATÁRIO 

As Horas 



cowl Fe.deravio das Indústrias no Estado de Mato Grosso 

Nce 

1 

FIEMT 

Oficio 1i2 041/81 - CAMPI/FIEMT 

Prezado Sr. 

CODEMAT 

PROTOCCLO

PROCESSO N°  cil 7-61e/ 

Data o .LJL 
.... ... 

41, • OR DE S V: AUXIWARE% 

CuiabA, 01 de setembro de 1981. 

Em anexo, estamos enviando a V.Sa., informagOes sobre a Mesa - Re 

donda "PAPEL, TINTA E IMPRESSX0", que será ministrado pelo Centro de Assisten 

cia Media e Pequena IndUstria - CAMPI - MT, no período de 14/09 
18/09/81 

do corrente, no AuditOrio do SENAC. 

Na certeza de poder contar com o elevado espirito colaborador de 

V.Sa., aproveitamos do ensejo para renovar nossos protestos de considerago e 

apreço. 

Atenciosamente 

i0[1,49
Risolede'Coelho Perez 

Chefe do Centro de Assistencia Me 

dia e Pequena IndUstria - CAMPI-MT. 

Ar Getuthilfergas; 1039 - Fen* 321-7102 - 321-0426 - 321-5032 Telex: 'n° (065)2215 
78000 - Cuiabá - Mato Grosso 



PROMOQX0: Departamento de Assistencia 1 Mi 
dia e Pequena IndAstria - DAMPI, 
FIEMT e CAMPI. 

1.3 - imposigao de páginas e cálculos com pa 
pel. 

1.4 - ajustes da impressora. 

OBJETYVOS: Transmitir aos Industriais do Se 2. - Tinta. 
tor Gráfico conceitos de fabrica 
gao e utilizaglo da materia-prima 
dentro do processo produtivo vis 
to tecnicamente e na prática. 

,CLIENTELA: Empresários, Gerentes, Superviso 
res, Administradores e demais in 
teressados. 

LOCAL DE REALIZAM: Auditório do SENAC. 
Rua Jesse Pinto Freire, 171. 

ENTSCRIOES: De 02 1 14/09 (na sede da Fede 
raglo das IndAstrias no Estado de 
Mato Grosso). 
Av. Get4lio Vargas, 1.039. 

.Telefones.: 321-0426 / 321-7102. 

411ERIODO E HORÁRIO DA MESA - REDONDA: 

14/09 1 1001 das 19:30 ls 
22:30 Horas. 

14AXA DE INSCRIM: 04 3.000,00(Tres Mil Cru 
• zeiros). 

Ng DE PARTICIPANTES: 30 (Trinta). 

PROGRAMA 

1. - 0 papel na impresso Offset. 

1.1 - a fabricaglo e classificaglo dos pa 
peis. 

Am1.2 - a utilizagao do papel com particulari 
dades especificas. 

2.1 - tipos de tinta para Offset. 
2.2 - fabricagl) e formulaglo dos diversos ti 

Pos. 
2.3 - dosagem de aditivos. 
2.4 - tipos de secantes e processos de secagem 

3. - Princípios da escala de cores. 

3.1 - mesclagem de tintas. 
3.2 - tintas especiais. 

4. - 0 processo da impresso litográfica. 

4.1 - a transferncia da tinta. 
4.2 - a influ;kcia dos revestimentos dos rolos 

e do cauchu sobre a impress-A.(3. 

5. - Problemas de impresso. 

5.1.- balanceamento água/tinta. 
5.2 - problemas provocados por papel. 
5.3 - problemas provocados por tinta. 

PROFESSOR: WALTER GUNTHER TOMA. 
(Rio de Janeiro - R.J.). 

CURRICULUM VITAE BÁSICO 

Concluiu formatura profissional na Alemanha - 
1950. Desde eneio, tem atuado no Brasil como 
Professor, Chefe de Setor Offset, Chefe de Gr' 
fica, Gerente de Produg'g.o e Chefe de Setor n 
Ensino Profissionalizante em firmas de renome 



4 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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1 1f? 
FIENtiT 

Fei . das Indilstrias no Estado de Mato Grosso 

CENTRO DE ASSISTÊNCIA A MEDIA E PEQUENA INDÚSTRIA — CAMPI. 

FICHA DE INSCRIQW0 

MESA _ REDONDA: "PAPEL, TINTA E IMPRESSIO". 

PERIODO: DE 14/09/81 1 18/09/81. 

CARGA HORARIA: 

NOME  

NATURALIDADE 

ESTADO CIVIL    N2 IDENTIDADE. 

END.RESIDENCIAL 

GRAU DE INSTRUÇA0   PROFISSZO 

EMPRESA QUE TRABALHA. 

ENDEREÇO 

ATIVIDADE DA EMPRESA.  

N2 DE FUNCIONÁRIOS DA EMPRESA 

CARGO ATUAL 

TEMPO NESTE CARGO. 

  FONE. 

DATA NASCIMENTO 

  FONE.

ASSINATURA DO CANDIDATO 

TARA DE INSCRIÇKO: ai 3.000,00 (TRÊS MIL CRUZEIROS). 

LOCAL DE REALIZAÇa0 DA MESA — REDONDA: AUDITORIO DO SENAC. 

RUA DR. JESSE PINTO FREIRE, 171. 

78.000 — CUIABÁ — MATO GROSSO. 

Ar Getutfo-Ilfarga% I039 - P'Oneril 321-7102 - 321-0426 - 321-5032 - Telex: n2 (065)2215 
78 000 - Culaba - Mato Grosso 



Faaeo das Indústrias no Estado de Mao Grosso 
FIENIT CENTRO DE ASSISTÊNCIA A MEDIA E PEQUENA INDCISTRIA — CAMPI. 

FICHA DE iasmagrAD 

MESA — REDONDA: "PAPEL, TINTA E IMPRESSWO". 

PERIODO: DE 14/001 A 1001. 

CARGA HORARIA: 

NONE 

NATURALIDADE   DATA NASCIMENTO 

ESTADO CIVIL   N2 IDENTIDADE  

" END.RESIDENCIAL   FONE  

GRAU DE INSTRUÇÃO   PROFISSWO.  

EMPRESA QUE TRABALHA  

ENDEREÇO.   FONE.  

ATIVIDADE DA EMPRESA  

N2 DE muciaaARIos DA EMPRESA  

CARGO ATUAL 

TEMPO NESTE CARGO 

ASSINATURA DO CANDIDATO ( 

TAXA DE INSCRIÇÃO: Q4 3.000,00 (TRÊS MIL CRUZEIROS). 

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA MESA _ REDONDA: AUDITÓRIO DO SENAC. 

RUA DR. JESSE PINTO FREIRE, 171. 

78.000 — CUIABÁ — MATO GROSSO. 

Qv' ffetufralVirgaal 1039 Knell 321-7102 — 321-0426 — 321-5032 — Telex: n° (065)2215 
78 000 — CuIAA — Mato Grosso 

) 



INTERESSADOS BANCO FINANCIAL S:3 4.1

ASSUNTO: 

fA cot..ELNAI 
Pf,1,-"n Pt CPA 

7 7 He 1131 ;; 0 0 3 7 9 6 

PROTOCOLO GERAL 

N.° PROTOCOLO: 3796/81

N.° PROCESSO: 3t1415/81

DATA m/ / as  /

SOLICITANDO INFORMAOES REFERENTE AO ITENS A E B NA DATA 30/06/ 81: 

O C O D EMA T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

1. 



sistema financial 
banco financial ,.ci. 

Campo Grande-MS, 19 de 

COMAT CA OtSENVOLVIMENT 
BIM SAPINA • 
CPA 
CEP I8000 • CistibiteMT 

Prezados Senhores: 

• 

DV 32 • 4000/80/2 • 07/110 • AN. 

CODEMAT 

PROTOCOLO N° 

PROCESSO N° 
Datat2a/.. /EZ 

ERR IX SERV."-AujiZARES 

2.° PEDIDOI 

URGENTE 

- A título de simpleacamFargncie a--pedido de--
nossos auditores solicitamos a Vv.Sas., a gentileza de nos for-
necerem as seguintes informagiies na data base de 30 de junho de 
1981: 

a)-re1a9ao analítica indicando nimero de notas fiscais! 
(faturas ou duplicatas), emiss;o, vencimento, valor 
etc., relativos ao saldo a seu favor por fornecimen 
tos ou serviços a mis prestados; 

b)-relagao analítica de quaisquer outros saldos exis-1
tentes junto a Vv.Sas., descrevendo a naturcza de 
cada um. 

Solicitamo-lhes confirmar suas informages 
aos cuidados da Directa Auditores S/C-Caixa Postal 2733- So 
Paulo, para o que estamos anexando envelope retorno. 

Antecipadamente gratos pela sua ateng13 a es 
ta nossa solicitagiio, subscrevemo-nos 

Matriz: CORUMBÁ MS - Rua Dolamare, 1068 
End. Teiogrifico: - FINANCIAL" 

Atenciosamente 

Adm. Genii: CAMPO GRANDE MS Run 13 de Maio, 2815 • C.P: 353 
C.G.C.: 03.377.934/0001 35 

ONÇA 
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/Worn° financial 
banco financial in. 

  Campo Grandi.-:;:, 19 de junho de 19,, 

• 

iso 

A 
CODEMAT CIA DESENVOLVIMENTO 
Bloco Seplan - 
CP.A 
CEP 78000 - Cuialo-MT 

. . 
Prezados Senhores: 

F 

c_<<_ 

)(yo/d/ 
e 

A titulo de simples conferencia e a pedido de 
nossos auditores solicitamos,a Vv.Sas., a gentileza de nos for-
necerem as seguintes informagoes na data base de 30 de junho de 
1981: 

a)-relagao analitica indicando nilmero de notas fiscais' 

(faturas ou duplicatas), emissao, vencimento, valor 
etc., relativos ao saldo a seu favor por fornecimen 
tos ou serviços a nOs prestados; 

b)-relaalo analitica de quaisquer outros saldos exis-1

tentes junto a Vv.Sar., descrevendo a natureza dc 
dada, um. 

Solicitamo-lhes confirmar suas informaçoes 
aos cuidados da Directa Auditores S/C-Caixa Postal 2733- Sao 
Paulo, para o que estamos anexando envelope retorno. 

Antecipadamente gratos pela sua atençao a es 
ta nossa solicitaçao, subscrevemo-nos 

Atenciosamente 

03,60/2 - COMO 

Matriz: CORUMM MS • Rua Delman, 1068 
End. Taiiiigrafico:"FINANCIAL" 

Adm. Coral: CAMPO GRANDE MS - Rua 13 de Maio. 2815 - C.P: 353 
C.G.C.:03.377.534/0001 -35 



COMPAPV-11A” 'DE DESENifOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

11 

or. no 00372 
L 

Cuieb4 09eda julho de 1,981 n

DA : COMPANHIA it DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CODEMAT 

:CLE,-COS 
• 

: DIRECTA AUDITORES 

CAIXOPOSTAL ft 273J "*Jc'  de cdr1::rLn-8ushiluEb ioes 

recers as tes FIÇ3C2 ;1Z7 t SEclE 

• 2. 

- .- uc _ ,c- ce ncce _Fr-

(faturbs ou L'oliceLc:, ..,- , .., vRnciblento, vf:..:-

etc., relpiiiadosicsififigro d fc,.. ravcr pr)r fcrr,: - 
tos ou serLig'73 a mis p.1-,t4;:z- • - Atendendo aolicAtageo da Vw#Sas., mtravas o)-releic.op ana.,itioa co co.laL5k„ ,- cutrri ..vJ. da carts datada 40 pt0641 Inroraemoa qus maim ea mesas arquk,4nto a 1,k.,, ast#.¡JaCwVkiiiaPQ.4 - n PI Li Z fL';-- ‘ 2volt duos notas promlasorias no velar de cacia um, 114002,UU COO. VMS 1, 

coo vencimento,para 04604 litill 0400401 rearent491 111 aquiti aa de yap iit-i thwasiebrada as roomy* saonxes go projaw am.6 • _. 

011011 a.. o-lhes Apnr:„.;"ran_ c- itarv_vlfv,,,Tjiiiii --=z ) a., ... Caos aa ulrecta AudItores SIE-Ceixa Postal 27a.,- 5;, . Paulo rem n ,:, tztir• p,Salvlind*-4PrOitattamos. a oportunidade pars 
raltarar-ahas oa malice: prOpfstp de Lest.04 dt _!lrift...ici a. 9,111:9

La nossa solicita;;o, subscrevemo-ncs 

Atancioaamente 

C,

MAR MESiM NTEIRO 
e or de dparego 

••• 

' 

j'--
),

LUIZ AALOS ;OMANI 
Diretor Administrativa FInancairo 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

OF Na 
0049t Cuiaba, 21 de agosto de 1981, 

DA z COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CODEMAT 

s DIRECTA AUDITORES S/C 

CAIXA POSTAL - .2753 

SX0 PAULO - SP 

Prezados Senhores 

Confirmamos nosso oficio de nil 00372 de 09-

07.1981,que atendeu solicitaqie de Vvs. Sao., otravaa de carta 

s/nci, de Campo Grande- MS., datada de 19.08.1981. 

Foi paga em 30.06.1981, Nota Promisseria, - 

vencida em04,06.1981, de cr $ 11.055,00, ficando e remanescente 

da mesma importanoia, a vencer..se em 04.09.1981, referente a 
,compra de area urbana efetuada pelo Banco Financial S/A.0 .no Pro 

gito Juinat MilniCipio de Aripuani. 

Sem mais, reiteramos nesta oportunidade, nos 

soe protestos de estima e consideraçao 

Atenciosamente 

MARIO G9MES BONTEIRO 
DIR E OP=AÇOES. 

blITIO40/
LUIZ CARLOS ARMANI 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO. 



ANDAMENTO DATA 

c 

-so 
• 

a 

OBSERVAÇÕES 

ff° 

"Nt 

am. 



CAUTELA 

-zre 

Recebi do Setor de Material e Patrim8nio, o que se 

encontra sob a minha responsabilidade o RevOlver, conforme as caracte 

risticas abaixo descriminado: 

yir 

VISTO 

C efe Setor S. Aux. 

01 -(um) RevOlver marca TAURUS 

CANO LONGO 101 mm. 

CALIBRE 32 

• CABO DE MADEIRA 

DOBRADIQE. N2 197 A 

FORJAS TAURUS S.A. 

N2 748378 

MADE IN BRAZIL 

Culabal 02 de Setembro de 1981. 

ENT. NR G. O6883 -DIOGO C 

GUARDA DE SEGURANÇA 

. PEREIRA. 



1.A1-
PWrAftS- CPA 

INTERESSADO: 

ASSUNTO: 

, 

22HR 15s c. 001883 

FROTCCOLO GERAL 

Ng PROTOCOLO:  1 863/81 

N-Q. PROCESSO:  1:674/81 

DATA:  22  /  04  / 81

VEJA; 

SOLICITANDO CONFIRMAVTO DA ASSINATURA PARA DAR CONTIN 
A ENTREGAR DOS EXEMPLARES, 

C O D E M A T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



NO-
'117 

• 

veja 
A MELHOR REVISTA SEMANAL 

INFORMAÇÃO DO PAIS 

Prezado assinante: 

0 exemplar da 

CODEMAT • 
PROTOCOLO R° Aga 

PROCESSO tr. s 
DatkajtO La. 

SETOR DE SER ILIARES 

revista VEJA que voce 

é assinante da melhor revista 
manal de informação do pais. 
por isso tem direitos especiais. 

Faça uso deles. 
cAgw,

go,a,ti/K4A2-1,,,,a, vote, °L 
aft4}9, 

receberi na pr6xima semana e exatamen-

te o Ultimo da sua assinatura. Embora a renovagao dessa assinatura seja automati-

ca e ja esteja efetuada - precisamos da sua confirmagao para podermos dar con-
-----tinuidade-a entrega regular de seus-exemplaxes.--

• 

4O 

Tivemos oportunidade, inclusive, de lhe enviar um came' de renovaqao que 

deveria ser quitado at o vencimento. Como. at agora no temos noticia de seu 

pagamento, e possível que seu carne tenha se extraviado. Por isso, remetemos ago-

ra uma  2? via do carne  - leve-o o quanto antes a qualquer agencia dos bancos in-

dicados. 

Se voce preferir pagar a vista, leve ao banco apenas o tiquete relativo ao 
pagamento a vista e pague imediatamente o total da sua assinatura, com desconto. 

Caso voce opte pelo pagamento em 4 parcelas, quite  jg a  e observe rigo-

rosgmente o vencimento da 2?, 3? e4? parcelas. 

Lembre-se que a data de vencimento ja passou. (Apesar disso, voce ainda po-
de fazer o pagamento nos bancos mediante a apresentaqao desta carta. t mais um 

privilegio que lhe oferecemos com exclusividade). 

Afinal, voce integra uma classe de pessoas inteligentes, que exigem o me-

lhor. Uma classe que .deu a VEJA a posiqao de "a melhor revista semanal de infor-

magao do Brasil". 

Voce vem recebendo um verdadeiro relatUrio semanal sobre tudo o que acon-

tece de mais importante no pals e no mundo. E tem desfrutado da maneira mais cO--

moda, pratica e econCimica: atraves da sua assinatura. Foi justamente para que 

toda essa praticidade e comodidade continuem, que renovamos automaticamente sua 

assinatura. 

PARA CONTINUAR COM ESSAS VANTAGENS, 

CONFIRME HOJE MESMO SUA RENOVAÇÃO! 

Voce faz uma grande economia: cada exemplar de VEJA comprado nas bancas 

(veja no verso) 
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PROT. 
PROC. 

ASSUNTO: CONTRATO PARA AQuisiqXo DE CONJUNTO MOTOR BOMBAS 

INTERESSADO CODEMAT x KSB DO BRASIL S/A - INDÚSTRIA E COMLICIO 

o C O D E 1111 A T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



4 , 4,, t• 0. 4, 

1161.' 7r Ar77 

COMM° MO /77 PARA A XS w, 

DE COMM MOTOR BOXISAiNODD 411'4904464sly 

TIM SI OILMAN A °MAMA Di. „rip 
SENVOLVIMENTO DO ESTADO DO MATO" 

0206580-COOMM E A YUMA EBB 

BRAWL mesTan or emu anatIg 

LICAS B/A. INDUSTRIA N =Imo. 

• Companhia da Desenvolvimanto do Estado de Kato Grosso-CODEMAT, 

sociedade de Economia *iota, inscrita no C.O.C. sob n9.* 

03.474.083/0001, sediada nesta Capital no Centro Polftico Admi 

nistrativo - Bloco da BERM, em Cuiabi, NT, neste ato represen-

tada por seus Diretores e doravante denominada Contratantes, a 

aims EBB do Brasil - Ina:stria As Bombas Eidriulecas 8/A.-inets 

WA e Comircio, cadastrada no C.O.C. sob n9.860.680.873/0001 , 

estabeleolda i Av. Xpiranga n9.: 104, 29 andar Sip Paulo,SP,re 

presentada pelos seus Pftegsmdcres - Br. Carlos Delbim, brasilei 

ro, casado, residents en Sio Paulo, Capital, RO 3486926-BP, CPP 

n9 04983708 e o Br. &Colo Mochas', brasileiro, casado, residents 

em Sio Paulo, Capital, NO 1186710 - BP, CPT n9 0060811748, dora - 

vante denominada Contratada, resolve= celebrar o presents Contra 

to de Compra e Venda, mediante as oliusulas e condigSes sequin - 

tens 

miluscut PRIMEIRA 

A Contratada se obriga a fornecer i Contratante todos os acess6-

sloe elitricos e hidrinlicos, observando o gue dispie e Edital / 

CODEM&T N44 20/76. a proposta EBB do Brasil - Indastria de Bom-

bas Hidriulicas S/A.-Ind.e,Comiircio, n9.1 55/77 de 07 de Janeiro 

de 1977 411 os seus aditamentos de 14.01.77, 17.02.77, 26.03.77 

20.04.77 • 19.08.77, documentos estes gee integram para todos / 

os fins de direito este Contrato, independentemente As suas / 

transarigies. 

clAusuLa MURIA 

O presents Contrato decor= da Concorrincia Püblica nO.: 20/76 , 

rsalisada no di* 12 de Janeiro de 1977, processada sob n93987/76 

e protocolada sob n9.1 2760/76 vencedora conforms homologagio pi 

15Iicaano DiArio Oficial de 02.03.77. 

-56 
MOD. UT • 05 • 50 bls. c/ 50 fls. - 10/75 

Cent... 



CLAUSULA TERCEIRA 

O valor total do presents Contrato de Cr$1.138.055,00 ( 

mio, canto e trinta e dito mil e cinquenta e cinco cruzeirds 

incluindo todos os impostos vigentes e para os equipamentos 

tos no Almoxarifado Geral da SANEMAT em Cuiabi, MT. 

CLAUSULA QUARTA 

As condigas de pagamento serio: 30% na assinatura do Contrato e 

o restante contra entrega total dos equipamentos em Cuiabá, ambos 

os pagamentos com recursos pretopios da Contratante. 

CLAUSULA QU/NTA 

Caso ocorra atraso no pagamento, sari cobrido 1% (um por cento)por 

semana de atraso referente & juros e demais despesas da cobranças 

CLAUSULA SEXTA 

Caso ocorra demora no cronograma de entrega por culpa eventual da 

Contratada, sari cobrada multa de la (um por cento) do valor das/ 

mercadorias em atraso por semana, de atraso, at o limite de lb% 

idez Por canto), findo o que a Contratante podea, a seu critgrio 

interromper ou rescindir o Contrato. 

CLAUSULA SgTIMA 

Ocorrendo a rescisio contratilal, a Contratada se obriga a devol - 

ver a parcela que houver recebida & maior, sem a respectiva con - 

traprestagio em bens correspondentes 4.- acrescida de juros legais. 

CLAUSULA OITAVA 

A parte que der motivo i rescisio contratual por infragio de 

quaisquer de suas cliusulas, ou ainda rescindi-lo imotivamente 

incidir& em multa que fica fixada em 5% ( cinco por canto) sobre/ 

o valor do Contrato. 

CLIUSULA NONA 

A Contratada garante os equipamentos objetokdeste 

perfodo da 12 (doze) meses a partir da entrega nas 

mesmas, contra defeitos de material e mio-de-obra, 

dos de conformidade com as.especificagaes ticnicas 

K."' ..,\ 
4$'1NP - 

'' % 0 ç .
qb V. 44? t 1 4 44 

A 4.°

(* 

43°̀1

contrato pelo/ 

instalagOes dk 

desde que usa-

do equipamento. 

Cont... 

a 

MOD. UT-05 - 50 Ms. 0/ 50 fls. - 10/75 
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I 

1P 

cLAUSULA DOCIMA. 

Durante o perfodo de garantia acima indicado, devezio ser substit 

das quaisquer pegas quo apresentarem defeitos, stem anua para

tratante. 

PARAORAPO enco 

se, ape's notifidada pela Contratante, a Contratada recusar-se a ef2 
tuar Os repave' solicitados ou no tomar tel proviancia em t o / 

h&bil considerando os reparos a serem feitos, a Contratante ter& o 

direito de execut&-los e cobras seus custos & Contratada. 

max= Malik PRINBIlk 

Correr& por conta da Contratada a despesas cm o registro &ate Co2 

trato. 

CLAUSULA Wczma mama 

As pantos da obrigam ao fiel cumprimento das dbrigaeoes aqui contraS 

das, sob pena da resold° contratual, independentemente de interpé. 

laçio judicial ou extra-judicial. 

CLAUSULA DACIMA TEE IRA 

As partes contratattes elegem como Foto para quest5es oriundas des-

te contrato, o de Cuiab/ - NT. 

czonsum Dec= QUANTA 
Aplicam-se ao presente Contrato a Lei Estadual n9 3.723 de 31 de / 

Maio de 1976 e a Legislaçio Civil Brasileira em vigor. 

24 por estarem maim justos e contratados, assinam p presents ins - 
tamest° em 03 (cinco) vias de igual tutor, na presença das testeaurs 

Cent••• 

MOD. UT • 05 - 50 ble. c/ 50 fie. - 10/75 



4N10.
P14104

Mae 'Abair°. 

CONTPATA19211: CODISKAT 

CONTAATADAs 

ASA DO BRASILrandis-

tria de Donbas Nideis 

liens 8/A.-2ndlistria 

e Comaroio 

Testeminhass 

1. 

2. 

Cuiabl 

UNTO SOURA PORTO 

Diretor Presidente 
CPYN9004018971-00 

7/TO AL °V211*:3CAMPOS 

Diretor Nola= 
CPT N9021654651 

Z5771 - ‘/YRA28 PALM 

Diretor Administration 
CPY 09008242921 

5JA 

Carlos De •im 
CPT 1,904 93708

41 ;""
har

0 006051748 

C00,0 
ofetoigl 

vatso aost ,csw 4T, , 
to.stoisp-vo3t4A-Tu, 

A 
0-ASIPIPA 

BOO* ei 

4/ V4

415 ‘

MOD. UT -05 - 50 Ms. e/ 50 fls. - 10/75 



IL ;„ •• 11 (

INTERESSADO: 

ASSUNTO: 

-1J oB 9 002398 

FP LT -) oo GERAL 

N2 PROTOCOLO:  2.398/81 

NP-PROCESSO: 

DATA:  01  /  06/  81 

2.148/81 

PAVE-EDITORIAL LTDA. 

SOLICITANDU PAGAMENTO ATRAVn DE REMESSA DE CHEQUE VI 

NO VALOR DE a 38.000,00, REF. DUPLICATA Ng 2903. 

C O D E M Ir 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTAVO DE MATO GROSSO 



41 4F.P. 

ó$S M AV E ltd a. II 01a. 

CODENIAT 

'PROTOCOLO 110

PROCESSO r 
Data i2I 

MTN DE 

e(i 

.AUXILIARE3 

Sao Paulo, 19 de maio de 1981. 

X 

CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

C.P.A—Palacio Paiguas 

78.000—CUIABA—MT 

RgF.: dupl.: 2903 

Prezado Senhor: 

= = 

verict2.: C/APRES 

-7; 

, 

valor: 38.000,00 

Cientificamos que a duplicata em referência, de sua responsabilidade. 

ainda não foi resgatada, permanecendo em nossa carteira, .razão pela 

qual, solicitamos--a gentileza de efetuar o respectivo pagaMento,através de 

remessa de cheque visado, de igual valor, diretamente para os nossos 

escritórios. 

No aguardo de suas providencias, subscrevemo-nos. 

Atenciosamente 

Rua 13 de Maio, 21 . 1.° And. - CEP 01327 - Telefone 258_5920 . Bela Vista - S. Paulo 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

• 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
Gabinete do Diretor Geral 

G DGO /Z67 /81 

Prez ado Diretor 

CU IABA-MT. 

Ern-,1 5 de julho de 1.981 

CODE MA

PROTOCOLO N°394//e/

PROCESSO W3 0,21181 

Data /1,__/ 

OR DE SPRY. AUX1UARES 

Estamos devolvendo a V. E x#- as vi as do Contrata de 

Comodato n2 50 /80, ent re essa Companhi a e est e Departamento, o qual 

no chegou a efetivar-se, como deveri a ter si do, porquanto o obje to tio 

mesmo deixou de ser de, int cresse da CODEMAT 

Valendo-nos do ensejo, reafirmamos i V. E3,C„-4 as 

exp'ressoes da nossa elevada estima e distinta consi-4eraçao. 

g111-0 D. 

Elern 2 Sr. 
- — 

Dr. Osvaldo de Oliveira Fortes 

2-521 ID/ 
D-iretor Geral do DERMAT 

E ng2 Luiz Lgttifo 

DD. Diretor President e da Companhia de Desenvolvimento 

do Estado de Mato Grosso 

NES TA 

J BAL /EOR 
.MOD. 02.01 
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N° PROTOCOLO: 3.740/80 

N° PROCESSO: 3.366/80 

DATA:  21  / 08 / 80 

INTERESSADO: 

ASSUNTO; 

CODEMAT, DERMAT, G.P.C. E SECRETARIA DE TRANSPORTES 

DO ESTADO. 

CONTRATO DE—COMODATO Ng 30/80. 

0 c o 

Cr,ntro)e 

• 

O 

D E M A T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



N° PROTOCOLO:  3.71+0/80

N° PROCESSO:  3.366/80

DATA:  21  / 08  /  80

INTERESSADO:

ASSUNTO; 

- 

CODEMAT, DERMAT, G.P.C. E SECRETARIA DE TRANSPORTES 

DO ESTADO. 

.„„ 
CONTRATO DE—CQMODATO Ng 30/80. 

C 0 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

-11 
"a 

1. b 

(.7-r.tro)e 

O E M II I 
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COMPANHIA DE DESENVOLY TO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SOO 
Cuiab;(MT)2 01 de setembro de 1 980. 

DA: Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

CODEMAT - 

AO: Um° Senhor 

LUIZ LOTUFO 

MD. Diretor Geral do DERMAT 

NE S TA 

Senhor Diretor, 

Com a presente estamos encaminhando a V.Sg.2
04 (quatro) vias do TSTMO Aditivo ao Contrato de Comodato ng 30 assinado 

em 25 de agosto de 1.980. 

Destinam -se as referidas- vias2 a exame e 

posterior encaminhamento 1 CODEMAT 2 case tenham as mesmas merecido a as-

sinatura de V.S . 

Sem mais para o momenta, aproveitamos o ense 

jo pararenovar-lhe os nossos protestos dó elevada estima e consideragao 

41. 

Atenciosamentó 

LUIZ CAR OS ARMNNI 
D-iretor Administrativo Financeiro 



, 
t0MPANHIA DE DESEAMVilititTO DO ESTADO DE MATO ;ROSSO 

a Contrato de Comodato 112 30/80 

que entre si celebram a Compa-

nhia de Desenvolvimento do Es-
tado de Mato Grosso - CODEMAT, 

e o Departamento de. Rodagens 

do Estado de Mato Grosso - 

DERMAT, com a interveniencia 

do Gabinete de Planejamento e 

Coordenagao-G.P.C. e da Secre 

tarja de fransportes. do Estado. 

A Companhia de Desenvolvimento do Estadode 

Mato Grosso, inscrita no CGC/NP sob o n2-03.474.053/0001-32, se 

diada no Centro Politico Administrativo- - Bloco do Gabi 

nete de Planejamento e Coordenagao-G.15.C., nesta Capital, nes-

te- ato rgpresentada por seus Diretores, doravante denominada sim 

plesmente CODEMA:T, e o DEPARTAMEn0 DE ESTRADA DE RODAGEM DO 

ESTADO D'E MATO GROSSO, sediada nesta Capital, na ruaEstevao de 

Mendonça n2 830, neste ato representada pelos seus Diretores,Ge 

ral Luiz Lotufo-, Tecnico Eng2 Edgar Prado Arze e Administrativo 

Wagner Andrade Gouveia, doravante denominada simplesmente DERMAT, 

e de outro lado como intervenientes o Gabinete de Planejamento' 

e Coor,denagao, neste ato representada pelo see&cretario-Chefe, 

e a Secretaria de Transporte do Estado, neste ato representada' 

pelo seu Secretario, ambas doravante denominadas simplesmente de 

SECRETARIA, resolvem celebrar o presente Contrato de Comodato ' 

que sera regenciado pelas clauulas e cqndigOes seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

0 DERMAT da emprestadd gratuitamente a 

CODEMAT, na forma do artigo 1-.248,-do COdigo Civil Brasileire,o 
objeto especificado na clausula segunda do presente instrumento. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

0 objeto acima referido, e o seguinte: 01 
(um)- Grupo Gerador D-1.000 - com 06 cilindros, 216 HP - CARTER 
PILLAR, com Gerador n2 B- 52485 d 125 KVA, marcauRROW BUUERY", 

41'-4e/ 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Tamb. n2s 002033 e 002034, para ser instalado no Projeto Juina, 

em Aripuana - 

CLÁUSULA TERCEIRA 

tk,

0 objeto acima referido, bem como os seus 

acessOrios, ficam a disposigao da CODEMAT, destinados ao seu 

uso em Juin.a- MT, na conformidade do que dispOe o requerimento 

de fls. 01, constante do Processo/CODEMAT n2 3.366/80, e Proto-

colo/G.P.Ô. n2 02724/80, o qual passa a fazer parte integrante 

deste termo, inaependentemente de transcrição. 

CLÁUSULA QUARTA 

0 prazo deste 20MODATO e de 1Q (dez) anos 

a contar da data da assinatura do mesmo e a terminar em 25 de 

agosto de 1.990, dentro do qual a CODEMAT se obriga a fazer a 

devolução ao DERMAT do equipamento eneYsetico caracterizado na 

cl&usula.segunda; considerando-se, sobretudp, o desgaste do e-

quipamento e, eventualmente, a desativagao que possa ocorrer no 

period°. 

CLÁUSULA QUINTA 

A CODEMAT caber& toda e qualquer responsa 
bilidade por dano ou acidente que o equipamento ensejar. 

CLÁUSULA SEXTA 

Caber. a CODEMAT o pagamento de todas as 

taxas, impostos e seguros que porventura incidirem sobre o obje 

to dese Contrato. 

CLÁUSULA SÉTIMA 

partes contratantes 
- 

coiao o foro da Comarca de Cuiaba- MT, com 

elegem,, de comum a 

r'enunci a expressa 
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para,nele_se 

dirimirem as quest3bs oriundas do presente Contrato, ou de sua 

execução. 

por estarem assim livremente convencio 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO A 

a-

DO ESTADO DE MATO Gil-OSSO 

nado, assinmn o pre ente Contrato, em 04 (quatro) vias de igual 

teor, na-presen0, de duas (02)-testemunhas presentes ao ato. 

OSVALDO D OLIVEIRA FORTES 
Diretor Presidente 

CPF n2 001.728.801-06 

MAR 
Di 

MONTEIRO 
OperagOes 

8.539.271-68 

LuZ CARL 
Diretor Administ 

CST' n2 001. 

Cuiab , 25 de agosto de 1.980 

S ARMANI 
ativo Financeiro 
728.631-04 

• Partes Intervenientes 

Secretariade Planejamento e 

Coordenagao:-

Secretaria de Transporte do 

Estado: 

TESTEMUNHAS:

2. 

BATF/ecs. 

DERMAT:

LUIZ LOTUFO 
Diretor Geral 

CPF n2 001.908.021-20 

EDGAR PRADO ARZE 
Diretor Tecnico 

CPF n2 001.922.951-87 

WAGNER ANDRADE GOUVEIA 
Diretor Administrativo 
CPF n2 

OSVALDO D OLIVEIRA FORTES 

JOSE LUIZ P. C. DE OLIVEIRA 



1. 1111 ) ESTADO DE MATO GROSSO 
i mil•• DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM M.AZ 

PROC. N 9  

FLS 

DCA/SCA - TIRE MOD. 29.06 



N° PROTOCOLO: 3.740/80 

N° PROCESSO: 3,366/80 

DATA:  21  / 08 / 80 

INTERESSADO: CODEMAT, DERMAT, G.P.C. E SECRETARIA DE TRANSPORTES 

DO ESTADO. 

ASSUNTO: CONTRATO DE COMODATO Ng. 30/80. 

O 

.ot ra Ficha de Cent 
27,317:intire. 

C O D E M II T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Contrato de Comodato n. 30/80 

que entre si celebral a Compa-

nhia de riesenvolvimento do Es-

tado de Mato Grosso - C01711 T i

e o Departaaento de Rodagens 

do r:stado de Nato Grosso - 
P, com a interveniencia 

do Gabinete de u.lanejamento e 

Ooordena,--ao- G.1 .C. e da -lecre 

tarja de Transportes do r!,stado. 

O 
t lk 

P Companhia de 'flesenvolvimento do :stadode 

Mato Grosso, inscrita no Cr.3-C/IT sob o n. 03.474.053/0001-32, se 

diada no Ceutro Politico Administrativo-C.J.k. 31oco do Gabi 

note de Jaaneja.Lento e voorde • G.r.C., nesta Capital, nes-

te ato represenuada por seus Diretores, doravante denominadasim 

plesmente C DELC1, e o PETW,TA TO DE TRaD,ASD OPAG21 DO 

tE MAT() qP sediada nesta Capital, na ruaEstevao de 

Mendonça nP 830, neste ato representada pelos seus rdretorest rte 

ral Luiz Lotufol Tecnico Ear ..;dgar Prado Arze e Administrativo 

"agner Andrade Gouveia, doravante denominada simplesmente DERMA.% 

e de outro lado como intervenientes o r,abinete de Planejamento' 

e Coordenagao, neste ato representada pelo seu Secrethrio-Chefe, 

e a Secretaria de Trausporte do r:stado, neste oto reinresentada' 

pelo seu 3ecrethrio, ambas doravante denominadas simplesmente de 

cECPT:T"i -rA, resolvem celebrar o presente Contrato de Comodato ' 

que sera regenciado pelas clhusulas e condigOes seguintes: 

Crktrglak rTim77:TRA 

O D Rt T dh emprestado gratuitamente it 

C' T, na forma do artlgo 1.24E, do Código Civil Brasileiro lo 

objeto es,ecificado na clhusula segunda do presente instrumento. 

(um) Grupo Ger 

PILLAR, com Ge 

ü1i t. TIL EEGUliTa 

C objeto acima referidc, e o seguinte: 01 

or D-1.000 - com 06 cilindros, 216 HI - CAR 17_ 

or 2:1. 13- 52485 de 125 KV , marca" ROUFRY" 



o?. 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Tamb. n2s 002033 e-002034, para ser instalado no Projeto Juina, 

em Aripuana - 

CLÁUSULA TERCEIRA 

7 

0 objeto acima referido, bem como os seus 

acess6rios, ficam e disposigao da CODEMAT, destinados ao seu 

uso em Juina-MT, na conformidade do que dispiie o requerimento 

de fls. 01, constante do Processo/CODEMAT n2 3.366/80, e Proto-

colo/G.P.C. n2 02724/80, o qual passa a fazer parte integrante 

deste termo, independentemente de transcrigao. 

CLÁUSULA QUARTA 

0 prazo deste CCMCDATC e de 10 (dez) anos 

a contar da data da assinatura do mesmo e a terminar em 25 de 

agosto de 1.990, dentro do qual a CODEMKT se obriga a fazer a 

devolugao ao DERMAT do equipamento energetico caracterizado na 

cleusula segunda; considerando-se, sobretudo, o desgaste do e-

quipamento e, eventualmente, a desativagio que possa ocorrer no 

periodo. 

CLÁUSULA QUINTA 

A CODEMAT cabere toda e qualquer responsa 

bilidade por dano ou acidente que o equipamento ensejar. 

CLAUSULA SEXTA 

Cabere e CODEMAT o pagamento de todas as 

taxas, impostos e seguros que porventura incidirem sobre o obje 

to deste Contrato. 

CLÁUSULA StTrIA 

As partes contratantes elegem, de comum a 

cordo, o foro da Comarca de Cuiabe- MT, com redincia expressa 

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para nele se 

dirimirem as quest6bs oriundas do presente Contrato ou de sua 

execugao. 

por estarem assim livrem nte convenci 

"Olt 1116 - r i Olin MANOR 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Contrato de Comodato n2 30/80 

que entre si celebram a Compa-

nhia de Desenvolvimento do Es-

tado de Mato Grosso - CODEMAT, 

e o Departamento de Rodagens 

do Estado de Mato Grosso - 

DERMAT, com a interveniencia 

do Gabinete de Planejamento e 

Cciordenagao G.P.C. e da Secre 

taTia de 'Transportes do Estado. 

A Companhia de Desenvolvitento do Estado de 

Mato Grosso, inscrita no CG/MP sob o n2 03.474.053/0001-32, se 

diada no Centro Politico Administrativo - C.P.A. - Bloco do Gabi 

neto de Planejamento e Coordenagao-G.P.C., nesta Capital, nes-

te ato representada por seus Diretores, doravante denominada sim 

plesmente CODEMAT, e o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DE MATO GROSO, sediada nesta Capital, na ruaEstevao de 

Mendonga n2 830, neste ato representada pelos seus Diretores,Ge 

ral Luiz Lotufo, Tecnico Eng2 Edgar Prado Arza e Administrativo 

Wagner Andrade Gouveia, doravante denominada simplesmente DERMAT, 

e de outro lado como intervenientes o Gabinete de Planejamento' 

e Coordenagao, neste ato representada pelo seu Secret&rio-Chefe, 

e a Secretaria de transporte do Estado, neste ato representada' 

pelo seu Secret&rio, ambas doravante denominadas simplesmente de 

SECRETARIA, resolvem celebrar o presente Contrato de Comodato ' 

que seril regenciado pelas cliusulas e condiçOes seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

0 DERMAT GIA emprestado gratuitamente 

CODEMAT, na,forma do artigo 1.248, do COdigo Civil Brasileiro lo 

objeto especificado na cl&usula segunda do presente instrumento. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

0 objeto acima referido, e 

(um) Grupo Gerador D-1.000 - com 06 cilindros, 

o seguinte: 01 

216 HP - CARTER 

PILLAR, com Ger r n2 B- 521.185 de 125 KVA, marca"RROW BOUERY" 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO' DO ESTADO DE MATO) GROSSO 

Tamb. ngs 002033 e 002034, par'a ser instalado no Projeto Juina, 

em Aripuana - 

CLÁUSULA *TERCEIRA 

• 

acess6rios, 
0 objeto acima referido, bem como os seus( 

ficam a disposigao da CODEMAT, destinados ao sell)

uso em Juina- FIT, na conformidade do que dispOe o requerimento' 

de fls. 01, constante do Processo/CODEMAT n2 3.366/80, e Proto-

colo/G.P.C. n2 02724/80, o qual passa a fazer parte integrante 

deste termo, independentemente de transcrigao. 

CLÁUSULA QUARTA 

0 prazo deste COMODATO e de 10 (dez) anos 

a contar da data da assinatura do mesmo e a terminar em 25 de 

agosto de 1.990, dentro do qual a CODEMAT se obriga a fazer a 

devolugao ao DERMAT do equipamento energetico caracterizado na 

clausula segunda; considerando-se, sobretudo, o desgaste do e-

quipamento el eventualmente, a desativagao que possa ocorrer no 
4 

periodo. 

CLÁUSULA QUINTA 

CODEMAT cabera toda e qualquer responsa 

bilidW'por dano ou acidente que o equipamento ensejar. 

_ 
- • 

4 

takas, ill:3170os e 
3,) 

Zt15 deAte olltrato. 
N. 

"Ns 

CLÁUSULA SEXTA 

Caber. CODEMAT o pagamento de todas as 

seguros- qtle porventura incidirem sobre o objp 

CLÁUSULA SÊTINk 

pgrti; contratantes elegem, de comum a 

cordo, o fors -da -trmax_ca "dea.Gteirtb MT, com ren-huala expressa 

de qualquer outrawor-:Itaig'privilegiado que seja, para nele se 

dirimirem as questtbs briundas do presente Contrato ou de sua 

execugao. 

,„Arklb.7, e 

(A \
.E.., por estarem assim livre ente convencio 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Contrato de Comodato n 30/t0 

que entre si celebram a Compa-

nhia de ,Desenvolvimento do Es-

tado de Mato Grosso - COPEMkm, 

e o Departamento de Rodagens 

do Estado de rato Grosso - 

D7T4V", com a interveniencia 

do Gabinete de Planejamento e 

Coordenacao - .C. e da _,ecre 

tarja de Transportes do Lstado. 

4 .

P Companhia de Deservolvimento do ]stadode 

Mato Grosso, inscrita no CGC/VP sob o n 03.474.053/0001-32, se 

diada no Centro Politico J-dminis rativo - C. %A. Bloco do Gabi 

mete de 'lanejamento e Coordel_agao-G.I.C., nesta Capital, nes-

te ato represen,,ada por seus Diretores, doravante denominadasim 

plesmente CrDET-AT, e o nITAFTP r. TC rE ,CTRArA DE RODAGEM DC 

1 STADO TT, FAT'c qR , sediada nesta Capital, na ruaEstevao de 

Mendonça n2 830, neste ato representada pelos seus Diretoresloe 

ral Luiz Lotufo, Tecnico Eng2 7dgar Prado Arze e Administrativo 

Wagner Andrade Gouveia, doravante denominada simplesmenteDERPIAZ 

e de outro lado como intervenientes o Gabinete de Planejamento' 

e Ooordenagao, neste ato representade pelo seu Secretario-Chefe, 
e a Cecretaria de traLsporte do t.stado, neste sto representada' 

pelo seu decretario, ambas doravante denominadas simplesmente (le 

SECW7TA-PTA, resolvem celebrar o preselte Contrato de Comodato ' 

que sera regenciado pelas clausulas e condigOes seguintes: 

CIAPSUIk PRIYETRA 

0 DERMT da emprestado gratuitamente 
CUbEi iT, na forma do artigo 1.248, do COdigo ivi1 Brasileiro,o 
objeto es7ecificado na clausula segunda do presente instrumento. 

(um) Grupo Ger 

IILIAR, com Ge 

CihoULA UGUTRA 

C objeto acima referido, ; o seguinte: 01 

r 7)-1.000 - com 06 cilindros, 216 HI - CARL-,fr 

r n2 R-52485 de 125 KV, marca"tROW BCUF,RY" 



Ammlim.m.m.• •••• 

COMPANHIA 0 5,...PFM040.4.VIMZNTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

2 

'."""r6r1t7.4 

Tamb. n2s 002033 e 002034, para ser instalado no Projeto Juina, 

em Aripuani-MT. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

0 objeto acima referido, bem como os seus 

acessOrios, ficam i disposigao da CODEMAT, destinados ao seu 

uso em Juina- MT, na conformidade do que dispiie o requerimento 

de fls. 01, constante do Processo/dODEMAT n2 3.366/80, e Proto-

colo/G.P.C. n2 02724/80, o qual passa a fazer parte integrante 

deste termo, independentemente de transerigao. 

CLÁUSULA QUARTA 

0 prazo deste COMODATO e de 10 (dez) anos 

a contar da data da assinatura do mesmo e a terminar em 25 de 

agosto de 1.990, dentro do qual a CODEMAT se obriga a fazer a 

devolugao ao DERMAT do equipamento energetic° caracterizado na 

cleUsula segunda; considerando-se, sobretudo, o desgaste do e-

quipamento el eventualmente, a desativagio que possa ocorrer no 

período. 

CLÁUSULA OINTA 

I CODEMAT eabere toda e qualquer responsa 

bilidade por dano ou acidente que o equipamento ensejar. 

CLÁUSULA SEXTA 

Cabere ;. CODEMAT o pagamento de todas as 

taxas, impostos e seguros que porventura incidirem sobre o obje 

to deste Contrato. 

CLÁUSULA StTIMA 

- As partes contratantes elegem, de comum a 

cordo, o foro da Comarca de Cuiabe-MT, com reniincia expressa 

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para nele se 

dirimirem as quest s oriundas do presente Contrato ou de sua 

execugao. 

estarem assim livremente convene 
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mapa® 
fiscal 

R recfrocou 
q11, me so 

São Paulo, 18 de agOsto de 1981. 

A 
Codemat Diretoria Adm. Cia. de Bssenv. Est. IT: 
Palacio Paiaguas, sing. 
Cuiabá — MT: 

Prezado Assinante, 

CODEMAT 
PROTOCOLO 

PROCESSO 1170.201& 
Data (9 L6L 

........ 
SETOR or v: 'YitIARES 

Desde o início de 1981, V.Sa. tern contado com a assistência permanente do novo 
Mapa Fiscal, com sua nova dinâmica de informar, orientar e-esclarecer bem de-perto todos os 
assuntos de interesse legal de sua empresa. Para nós, a propósito, é motivo de satisfação tê-lo 
no quadro de nossos assinantes. 

Aliás, é bem por isso que vimos h presenca de V.Sa. pois, sua assinatura vencerá 
em Dezembro/81, e pudemos constatar em nossos controles que se encontra(m) em 
aberto a(s) seguinte(s) duplicata(s): 

DISCRIMINAÇÃO DOS TÍTULOS DETALHES DE PAGAMENTO r 

No TITULO PARC. VENCI- 
MENTO 

VALOR Cr$ DATA VALOR Cr$ RECEBEDOR No CHEQUE 

53671 A 15102A1 18.380,0C, 
B 

C 

D 

E • 
F 

G 

\. ../ 

Como é possível que o(s) título(s) em referência já tenha(m) sido liquidado(s), pedimos-
-lheque,nesse caso, nos informe a data de pagamento ea modalidade como se pagou. Em caso 
contrário, pedimos-lhe que nos envie cheque nominativo cruzado em favor de Mapa Fiscal 
Editora Ltda. (Rua Miguel Telles Jr., 394— Cambuci-CEP 01540— São Paulo — SP) ou entre 
em contato conosco pelos telefones (011) 278-4011, 270-3052 e 270-0958, com o Sr. Nunes 
(Departamento de Renovação). 

Contando com a continuidade do seu prestígio, permanecemos à disposição de V.Sa. 

o 
CO IP 

MAPA FISCAL EDITORA LTDA. Rua Miguel Telles Jr., 394- Cambuci - CEP 01540 - C. Postal 30.027 - Fone: 278-4011 



o o o 
(A* 41' ci> 6 6 p al A 

0 0 0 

W.

C-1 

São Paulo, 20 de Agosto de 1981 

Prezado Assinante: 

o 

Permanentemente procuramos tornar mais eficiente a assistência que prestamos 
aos nossos assinantes, seja através do Boletim Mapa Fiscal ou, ainda, por intermédio das 
nossas Consultorias. 

0 Boletim Mapa Fiscal ganhou, a partir do inicio deste ano, arquivamento mais fácil e 
racional, além de ter aprimorado a publicação de explicações acrescentando a pesquisa ou 
seja: legislação na integra + resumo explicativo + pesquisa, o que significa a melhor orientação 
pelo menor preço. 

0 Mapa Fiscal ainda lhe proporciona Consultoria Fiscal (trabalhista, previdenciária e 
tributária) durante 24 horas por dia, pelo Sistema Automático de Consultas, além de atendê-lo 
pessoalmente, por carta ou telefone. 

Assim sendo, sua assinatura que vencerá em dezembro poderá ser renovada, 
bastando apenas preencher o Cupom anexo e enviá-lo através da nossa Carta Resposta 
Comercial, ou comunicar-se conosco pelos telefones 278-4011 — ramal 24 — 270-3052 e 
270-0958 (diretos) ou, ainda, pelo telex 1130323 MFEL-BR. 

Remetendo o cheque anexo ao cupom, no pagamento a vista, V.Sa. obterá um 
cle.scorito,fispecjal. 

V.Sa. receberá também como brinde uma valiosa pasta de 'Arquivo Profissional". 

Renove a garantia de 
perfeita orientação legal 

6 sua empresa. (O 

ma a 
fiscal 

MAPA FISCAL EDITORA LTDA. 

Rua Miguel Tel/es Jr., 394 - Cambud - CEP 01'540 - C. Postal 30.027 - Fone: 278-4011 - Ramal 24 



Sua assinatura do MAPA FISCAL engloba um volume anual de 48 edições, sendo 36 
Boletins e 12 Suplementos de Trabalhos Especiais, abrangendo os temas mais impor-

omt tes da área empresarial: Imposto de Renda - IPI - ICM - ISS - Imposto Onico - ISOF - 
Irrevidência Social - FGTS - PIS - S/A - Junta Comercial - CIP Trabalhismo - Contabili-
dade e Outros. 
0 MAPA FISCAL divide as matárias em quatro volumes básicos: 
1 - IMPOSTOS FEDERAIS 
2 - LEGISLAÇÃO DO TRABALHO 
3 - ASSUNTOS DIVERSOS 
4 - ICM, ISS/LEGISLAÇÃO DOS ESTADOS 
As Normas Legais são explicadas em linguagem acessível, com simplicidade e clareza. 
As pastas para arquivamento estão com nova e atraente apresentação, mantendo sua 
pratkidade e funcionalidade. 

/-714.4116,,;nalYii7e0CA ZP,JÇVAVZ77S .&"ti Cg&t) NOAT, e m,

Veja as alternativas que oferecemos para sua maior comodidade: 

- Preencha este cupom-pedido e remeta-o, via cor- 3 - Também é possível renovar sua assinatura através 
reio do nosso serviço de telex, bastando discar o código: 

1130323 MFEL - BR 
4 - Ou diretamente em nossos escritórios na 

2 - Se yea preferir, utilize os telefones: (011)270-3052 Rua Miguel Telles Jr., 394 (Cambuci) 
- 278-4011 - 270-0958 - Depto. de Renovações (SP) São Paulo - SP 
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mapa 
fiscal 

7t, 
.ado(s) Senhor(es): 

Codemat- Diret. Adm.Cia. 

Palacio Paiaguas SAP 

78.000 - Cuiabg, - MT. 

2Sao Paulo  9 — Julho  /  81.

de Des. Est. N CODEMAT 
PROTOCOLO NW/Ye 
PROCESSO tr3.2&il4 
Data 30 

A(s) duplicata(s) abaixo relacionada(s) encontra(m)-se pendente(s) em nossos arquivos: 

...... — 
SETOR DE ER!.'. Awaumes

DUPL. No VENCIMENTO VALOR DATA DO PAGAMENTO 

53.671 

*T. 
...- Caso já tenha(m) sido paga(s) mencionar data de pagamento, cheque e banco. Caso contrario, enviar cheque nominativo 

a MAPA FISCAL EDITORA LTDA., no endereço abaixo: 

15.02.81 18.380,00 

- - 

Cc5d. 31.070 - 1000 - 4/81 - MF 

Rua Miguel Telles Jr., 394 — Cambuci — Sao Paulo — SP 
CEP: 01540 — Cx. Postal 30.027. 

Sem mais, 
Cordialmente 

Departamento de Cobrança 
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o Compiiihia de Desenvolvimento do Estado ae Mato Grosso - CODEMAT 
I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 

interna 
Fanes: 321-9508.9509 

Cuiabá — MT. 

DE 
DIRETOR *DM.FINANgEI-

-Rfa ---+

ASSUNTO: 

PARADIRETOR ADMINISTRATr 

VU- SEPLAN 

DATA 

30/ 

Encaminhamos o nInformativo Econgmico 

dessa Secretaria, para conhecimento de - V.S .,,, 

Outrossim, solicitamos manifestagao quanto ao in-
teresse da renovagZo de assinatura do 1:eferido Informativo. 

C P. A. 

N. da C I 

I ENWADO POR: 

I  LUIZ CARLOS ARMANI 

8.11 PbAl 

Protocol* /4k 00 

i.egfro 

Atenciosamente 

LUI14)1LOS ARMANI 

Diretor Administrativo Financeiro 

DESTINADA A: 

GENgSIO dos Stos.Morenol 

iCEB IDA 

EM: L'ef4- 0-;/1 (F1 



• 

BECEBE EDITORA LTDA. 

REDAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO 

RUA ALCINDO GUANABARA, 24 

6.° AND. - TELS. 240-1886 - 240-2436 

224-6395 — RIO DE JANEIRO —12J 

FILIAL 

RUA TIMBIRAS, 295 — 3.° ANDAR 

TEL. 221-1092 - SAO PAULO - SP 

Rio de Janeiro, 13 de março de 1 981 

sEcRETARTA DE PLANEJAMENTO E COORDENAC.5.7k0 GERAL -SEP LAN 

GoVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
Palacio Paiaguas, CPC 
78 000 - CUIABA - mr 

prezados Senhores: 

A/C. Dr. 'Lutz Carlos Arrtiani 

Vimos lembrar a V.Sas. o débito no valor .de Cr$ 15 250,00 

quinze mil, duzentos e cinqüenta cruzeiros ) , que essa secretaria man-bk. t 

junto a esta Editora, conform comunicação docurrentada através' de nossa car, 

ta datada de 30.01.81. 

No aguardo de breve pronunciarrento, subscrevemo-nos 

—BECEBE--

Informally° Econômico e financeiro 

-- ---ESECEES rit, r/ 

- - / 

Mi

LAN.: 

— HABITAÇÃO — 

111i0MlatiVO de Atualiitio do B. N. H. 
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Li 

CPA. 

7 d Ja 03 5 8 Z."; 0 0 0 0 3 9 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELtGRAFOS - ECT 

DIRETORIA REGIONAL ICE MATO GROSSO PROTOCOLO GERAL 

o 

CT/SCC/GFAR/MT-178/80-CIRCULAR 

GUAR!. (MT), em 22 de Dezembro de 1.980 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - COMMA 

CENTRO POLITICOEADMINISTRATIVO -CPA 

78000 CUIABA MT 

Prezado Senhor: 

Solicitamos encaminhar com a maior brevidade a esta 

Diretoria, a NOTA DE EMPENHO ou documento assemeihado'(oficio, carta ou declara/

çgo) referente ao exercicio.de 1.981, separadamente para cada tipo dos serviço,S 

abaixo assinalados que estes utilizando: 

) Serviços Postais e Telegreficos 

( Malotes/SERCA - 

( 

t( 

....ay*. a 

) Encomendas/SERCA 

) Expresso/SERCA 

) SEED (Serviço de Entrega de Documentos). 

Casa esse órgao lAilize os serviços de Malotes o En 

comendas/SERCA, podere, ser emitida apenas uma Nota de Empenho englobando-os. 

Fineza encaminhar a NOTA DE EMPENHO em sua primeira 

via Ou documento, assemelhado, impreterivelmente at o dia p5.o1.81. No caso do 

no observancia estares,sujeito i. suspenso dos serviços at' a devida regulari-

- 
zagaa 

- TRUE - fone 

goes. 

321.4724, 

10W 

1 -  „,...,-
Outrossim, informamos que a'SEgE0 DE CONTAS E CON-' 

- \ 
este A. disposigao para quaisquer:informages ou orienta-

' \ 
I 

Atenciosamento 1 

JOS-1- JOAO 

Dirdtois Regional. 

• 

SILVA MARINS 
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1 BJJ 153.5 

FR 

CPA 

0 0 0 205 

COLO GERM_ 

Ng PROTOCOLO: 

N9 PROCESSO:_191- 7 8_1 

DATA 

INTERESS ADO : RADIO DIFUSORA BOM JESUS DE CUIABL. 

ASSUNTO: 

o 

205/81 

SOLICITAVDO PROCEDER EIEPENHO TESALI DA. IMPORTIIICIA DE OBZ 50. 

C 01 

11\11-r\ COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMR,3,DO*77 



.ete •Ridio Difusora Bom Jesus de Cuiabi 
DEPARTAMENTO DE RADIOJORNALISMO 

OndasMédias630KHZ- ZY1384-1000Watts 
C.G.C. n9 03 470 903/0001-24 

Cuiabé..mt.,09 de janeiro de 1981. 

Dr.MANOEL GOMES MONTEIRO 
DIRETOR CORMAT 
CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA 
NESTA 

Prezado Senhor. 

Com a presente comunicamos a V.Excia.que a 

Illt
snossa emissora a partir de 24.12.80 j‘ est4 funcionando cantos seus - -1

. 10,000 watts de pot6ncia no transmissor, sendozs momento a maior poten 1 
cia em Ondas Médias de todo o Estado de Mato Grosso e Amazônia, cobrindo 
agora todos os Municipios de nosso Estado e grande parte do Pais. 

Outrossim, comunicames que a emissora aca-
ba de fazer uma completa reformulaçgo em toda a sua programagão para o a 
no de 1981 el principalmente o nosso Departamento de Radiojornalismo, o 
qual, passa a ter uma orientação mais ligada a alta direção da emissora. 

A nossa programação jornalística sere: a se 
guiate: 

- De Segunda a Sibado, das 7:00 as 8:00 hs.da manhã, Jor-
nal Palado (JORNATI DA LAMA), com notícias internacionais, na 
cionais, estaduais e locais, enriquecidas cem entreviStas e 
comentetrios. 
- De Segunda a sexta, das 22:00 as 22:30 hs.a partir de / 
12.01.81, entrarg.no ar a Síntese Jornalística do Dia, a qual 
abordar 4 os principais fates que se tornaram noticia no decor 
rer do dia-a-dia, terei um comentirio sobre determinado assun-
to importante do memento; 5 minutes uma entrevista.:.e, anuncia, 
remos as principais manchetes que serão noticia no pr4Jamo 7 
dia em nosso Jornal .lado, a16a das ranchetes dos Jornais e-
ditados em Culabg.t

De Segunda a Sdbado, diriamente, teremos informes noti 
ciosos de hora em hora a partir das 9:00 hs.da manhã, bem co-
mo flashes noticiosos de 5 minutes em cada 1/4 de here, cheia, 
tetLizande esses dois tipos de noticiosos, uma base de 20 a / 
25 flashes die:rios de noticias. 

Com isso, esperamos deixar os nosso ouvin-
tes mais bem informados, principalmente quando e nimero aumentou em mi - 
lhares, levando-nos com isso a manter uma excelente equipe de profissio-

nais na 4roa de reportagens, redação e stidio, alem evidentemente, dos / 
materiais tecnicos de manutenção da emissora, mais as despesas de praxe' 
com locomoção, enoargos sociais, etc. 

Baseados no acima exposto, atravis da pre-

- segue - 

Praia do Semincirio,239 - Fone:3215130 — Caixa Postal ,22 - 78 000 - Cuiabá -MT 



Radio Difusora Bom Jesus de Cuiabd 
DEPARTAMENTO DE RADIOJORNALISMO 

Ondas Médias 630 KHZ —ZYI 384-1000 Watts 
C.G.C. h9 03 470 903/0001-24 

sente propomos V.:Excia.a prestar-lhe os seguintes serviços, atravis OR 

divulgagio pelo Rosso Departamento de Rgdiojernalisma: 

- Editais, Avises, Press-Releases, Netas, Ceavinies, Ceatra - 

test etc. 
- Divulgaggo de GUTSOS, obras ou qualquer matéria de interes. 
se desse orgio, resguardando evidentemente, es prinelpies / 
bisices da eemunicagge social. 

Para a prestaçie de tais serviços, solici. 

tames a atençao de V.Excia. no sentide de determinar ao setor eempetente 

desse conceituado orgio, a proceder empenhe mensal a nests* favor, aa im 

pertincia de C4.50:000,00-(Ciheoenta Nil Cruzeiros), 

Sem mais para o memento, reiterames-lhes 
nossas protestos de elevada estima e distinta coisideragio. 

Gordialmente, 

artament de Radiojornalismo 

Praia do Semincfrio,239 - Fone:3215130 - Caixa Posta1,22 -  78000 -Cuicha' -MT 
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-51iti I. rZ 000008 

FROTDCOL 0 GERAL 

N9 PROTOCOLO: 008/81 

Ng PROCESSO:  007/81

DATA:  05  / 01  /  83.

INTERESSADO: 

ASSUNTO: 

0 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

JORNAI "0 ESTADO DE S. PAULO". 

ENCAMINHA NOVA TABELA DE PEENS PARA PUBLICIDADE NOS JORNAIS "0 ESTAD 
LE S. PAULO' E "JORNAL DA TAME", A QUAIENTIE EM VIGOR A PARTIR DE O. 
DE JANEIRO DE 1.981. 

C O D E M A T 



PRUOCO r

. 1s. N.o 

O ESTADO DE S. PAULO 
Jul.° Mesqu.. (1891- 1927) Jul. Mesquao F.11. (1927 • 1969) frontisco Mssqutto (1927 11.69) 

Prezados Senhores, 

So Paulo, 19 da dezembra de 1980. 

CODEMAT 

PROTOCOLO 

PROCESSO

Data 

SERA 
, r4 

. AUXILIA-RES 

Serve a presente para encaminhar a nova. Tabela de Preço S' para Publicidade 
nos jornais "0 ESTADO DE S.PAULO" e "JORNAL -DA TARDE", a 'qual entra em. 
vigor a partir de 01 de janeiro de 1981.. 

As modificagOes de preços refletem a evolugeo dos indice de inflagSo qua 
se verifica no' Ultimo trimestre do ano, bem cpmo cbritinuidade de nossos 
esforços para oferecer aos anunciantes e agencias mel'hores:condigOes para 
utilizageo racional e eficiente de nossas publicagaes. 

08 fatos da conjuntOra econamica nacional e internagionallndicaM parts o 
ano de 1981 uma continuidade da atüageo dos 'fatores da inflagAo com seu 
conteúdo de incertezas particularmente no campo dos pregos de petrdleo 
que concorre para o encarecimento dos pregos internacionais de papel de 
imprensa e produtos químicos, essenciais para ff  indUstria jornalfatica, e 
cuja produçSo e fornecimento so extremamente dependentes daquela energiar

Como forma de compensar as incertezas atuais da'conjuntura, Oresentes em 
todos os ramos da atividade econOmica, e, para evitar a transfei.encia an 
tecipada de indices inflacionários desconhecidos, procuraremos colaborar 
com um melhor planejamento entre a cadeia economia representada pelos 
anunciantes, agencies e nossos veículos adotando para 1981 uma política 
de preços com correçOes trimestrais nos meses de abril, julho e outubro, 
aplicando indices representativos dos reflexos inflacionários em nossa' 
operaçSo. 

Permanecemos a sua inteira disposigeo para prestar esclarecimentos e for 
necer informagOes, ao mesmo tempo em que apreciaríamos continuar contando, 
com sua colaboração na forma de comentários e sugestaes que possamos apli 
car em nossa política comercial. 

Atenciosamente. 

JOSE VIEIRA OE CARVALHO MESQUITA 
Diretor Superintendente. 

AVENIDA ENGENHEIRO CAETANO ALVARES, 55 CEP 02550 SAO PAULO SP CAIXA POSTAL 800$ ENDEREÇO TELEGRÁFICO: ESTADO 
Mod. 22 - C 1.000-3 - 205x270 100x1 
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CENTRAIS ELÉTRICAS MATOGROSSENSES S.A 

RUA MANOEL DOS SANTOS COIMBRA, 184 

CUAB4-MT 

Cuiabá, 13 de julho de 1981 

Carta n2 178/DEF/81 

Ilmo. Sr. 
Dr. OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 
MD. Diretor Presidente da CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 
PalScio Paiagues 
NESTA 

Ref. S/Of. n2 00328 de 22.06.81 

Senhor Presidente, 

Pela presente encaminhamos a V.Sa., devidamen 

te assinadas,2 (duas) vias do Termo de Acordo que estabelece 

diretrizes para a transferencia A CEMAT de bens de proprieda 

de da CODEMAT quando encontrados em operação nos -serviços de 

energia eletrica dos Municípios em processo de encampação por 

esta Empresa. 

Outrossim, comunicamos que ficamos de posse 

de 2 vias do citado documento. 

Na oportunidade renovamos nossos protestos de 

estima e consideração. 

<6\ 
(6\-

4K )  L9k1:1‘'\
r" s‘C

Ç5 '

M,‘,01\ 

(r‘
KO\ 

SIN Or 

IMA FREITAS DE MEDEIROS 
Diretor Econamico-Financeiro 

TELEX 0652126 FONE: 321- 2111 

fr°1d s, 



INTERESSADO: INTERMAT: 
fr

ASSUNTOC, 

CPA' 

13,1111. Po7— 00331.0, (X5 

PROTOCOLO GERAL,

N-Q. PROTOCOLO: 3 .3 4 0 /81 
2.976/81 N2 PROCESSO: 

PATA:  13  / 07  /  81 

: COMUNICANDO PARA EFEITO DE RECOLHIMENTO DE FOTS NA CONTA 141. 
LADA DO ECONOMISTA MARCOS MARTINELLI, DEVERA SER ACRESCIDO 
4940,00. 

_ 

-Oc o D E ITI R T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE JUSTIÇA 

INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO —INTERMAT 

Of. DAA—SOD/035/81 Em Cuiabá-MI, 09 de 

Senhor Chefe: 

CODkNIAT 

PROTOCOLO tr. 

MOW r 
Data  g 

Cap
, 

julho 

OCOL 
174. N.o12)

),#‹• 

de 1984r 

Pelo presente, vimos comunicar a V.Sa que, para 

efeito de recolhimento do "Fundo de Garantia do Tempo de ServigiT 

- FGTS na conta vinculada do Economista MARCOS MARTINELLI, deve 

r6 ser acrescido CR$ -4.940,00- (quatro mil, novecentos e quaren 

ta cruzeiros), correspondente a sua grat4icagao referente ao 

cargo de Presidente que ocupa neste Instituto, de conformidade ' 

com a Lei Federal n2 6.919 de 02-06-81. 

Sem outro particular, aproveitamos da oportunida 

de para renovar a V.S4 os nossos protestos de estima e apreço. 

VI 

etiark; 

a stall° 

1 VISA° 

ADMINISTTATIV A 

Atenciosamente 

war etas 

I
Chafe da Se* d feertzr3e 

Controle de U$'..' ••

t C.R.C. 140. 3.751 

11m2 Sr. 

VILAZIO .ARRUDA PINTO 

MD. gh.do Setor de Pessoal/CODEMAT 

NESTA 
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i DE 

ASSUNTO: 
Encaminhamento (faz) 

Companhia de Desenvolvimento do Estado ae Mato Grosso - CODEMAT 
I. C.G.C. 

03.474.053/0001-32 

Comuntleacho Interne 
DIRETORIA 

REF. 
PARA 

S.DE SERVIÇOS AUXILIA 

Fanes: 321-9508/9509 
Cuiabd/ MT. 

DMA 

03.06.81 

C. P. A. 

N. da C 

Para 
conhecimento de V.S., 

estamos 
encaminhand( 

fotocOpia do Of. n-Q 296/GP/81 do Tribunal de Contas do Estado. Doravante os 
expedientes com a chancela da CODE ria que e 

quem representa' a 
Empresa.

MAT e dirigidos 
.as pessoas fisicas ou 

juridicas serao 
assinados pela Direto

, 

„ 0 Setor de Serviços 
Auxiliares nao mais expedir 

correspondencia em desacordo com essa 
orientação. Tambem, ngo mais 

protocola 

, 

de cada area.

ra 
correspondLcia'a nao ser dirigida Empresa ou nominalmente aos Diretores

..s 

I—EVVIADO— —iGZ';---------- 

DIRETORIA I 

TORIA c11%;-) (AnYwr) 

DESTINM)A, 

REasoA CELESTE DE00. MARTINS 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

. TRIBUNAL DE CONTAS 
GABINETE DO PRESIDENTE 

OFfCIO Ng 296/GP/81 

il ( r .. : ,. '. I i % ITI 

r n  . • '''. '  f;  ...‘;.: L., P:

D fi 71 (I.'. / I .. i- .. • ". ...„--.L., ...C.--!..1..... ,..1

/P . A .,••.! / .1 ...../.:,.../.„.....:1:.,4,¡/:' , 
/;.-(.qwci-s5;i:-,z;u-..07.:-7. -1  .................4 

Cuiatá, 25dema10 de 1.981. 

Senhor Diretor: 

Esta Presidencia vem recebendo correspondencia, 

3. . . . _ 
oriunda de 6rggos estatais, assinada por funcionários subalternos, ferindo 

princípio etico que impEle seja a sua mais alta autoridade a signat6ria do 

documento. 

Solicitamos, pois, as providencias de Vossa Se 

nhoria no sentido de que sejam, a respeito, alertados os.6rggos que lhesgo 

subordinados, evitando, assim, que incorram em to grave equivoco. 

Reiteramos a Vossa Senhor o'K'rcTtestos de 

apreço. 

Ao Ilmo. Sr. 

Dr. OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 

i:iiretor-SuperioteridaiLta da 

Nesta 

3

TERE ALV6)ERRAZ 

.1 

'idente 

4 1. 

V 



Waft, 

? 1 Jtill 09 3 1 (7," 002904 

PROTOCOLO GERAL 

N2 PROTOCOLO: 2T904/81 

: 
N2PROCESSO: 2564/81

DATA: 24 , 06 , 81 

n.•• 

INTERESSADO: TRIBUNAL DE CONTAS,' 

ASSUNTO: : SOLICITANDO REMETER EXEMPLAR DO CONVtNIO ADPC Ng 147/130, D 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DOS GAOCHOS, CONFORME OFfCIO 
Ng 2.432/PRE/81': 

C O D E M II T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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PROPCOL 0 GERAL 

NQ PROTOCOLO: 2902/81 

10PROCESSO: 2:562/81 

Etxm: 24 L EILI 81 

INTERESSADO: fRISUNAC DE CONTAS: 

ASSUNTO: 
SOLICITANDO REMETER EXEMPLAR DO CONVÊNIO ADPC 15/801 DA PRE FEITURA MUNICIPAL DE PORTO DOS GAOCHOS, CONFORME OFfCID---NQ7 2.430/PRE/81'; 
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FiribTT'COLO GERAL 

N2 PROTOCOLO:  21:900/81

N2 PROCESSO:  256O/81

DATA:  24  06  ,  81

INTERESSADO: : TRIBUNAL DE CONTAS: 

ASSUNTO: 

o 

: -SOLICITANDO REMETER EXEMPLAR DO CONVÊNIO ADPC Ng 148/80, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DOS GAOCHOS, CONFORME OFfCIO ,
Ng 2:428/PRE/81'. 
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INTERESSADO: : TRIBUNAL DE CONTAS; 

ASSUNTO: 

o 

FP TOLO GERAL 

NQ PROTOCOLO:  2 . 991/ 81

N-Q PROCESSO:  2.561/81

DATA: 24  / 06 / 81

: SOLICITANDO REMETER CONtitNIO ADPC Ng 1 7/ 80, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DOS CA CHOS, CONFORME OFfCIO Ng 2429/ PRE/B1; 

C O D E M T 
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INTERESSADO: : TRIBUNAL DE CONTAS. 

ASSUNTO: 

o 

_. on. 
' riP"k - FÀ C, 

2 t, Jo 09 3 -0 0 0 2 8 9 

ppe-T COLO GERAL 

NQ PROTOCOLO: 2.899/81 

Ng PROCESSO: 2.559/81 

DATA: 24 / L_)6 / 81 
• 

SOLICITANDO ENCAMINHA 0 EXEMPLAR DO CONVÊNIO ADPC NO 40/80, 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DOS GAOCHOS, CONFORME 8F 
CIO Ng 

2:427/PRE/81; 
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FF,-I'COLO GERAL 

N2 PROTOCOLO:  2.903/ 81 
, 

. 81 N2 PROCESSO:  2563/

DATA:  24 , 06 81 

INTERESSADO: it TRIBUNAL DE CONTAS. 

ASSUNTO: : SOLICITANDO REMETER EXEMPLAR DO CONVtNIO ADPC N° 16/80, 
FEITURA MUNICIPAL DE PORTO DOS GAOCHOS, CONFORME OFfCIO 
2.43I/PRE/81'. 
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COL-LtviM 
e NL1 '"' SS- CPA 

1 2 JUN 1 S3 CS" 002691 

PROTOCOLO GERAL 

N2 PROTOCOLO:  2.691' /al 

N2 PROCESSO: 
, 

2.391,/81

DATA:  12  / 06 / Si. 

INTERESSADO: : TECNOSOLO - ENGENHARIA E TECNOLOGIA DE SOLOS E MATERIA 

ASSUNTO: SOLICITANDO 0.TERMO DE RECEBIMENTO DA OBRA, CONFORME C 
Ng 0 7/ 81 -GL. 

••••••., 

O C O D E M II T 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



EXMO SR. DIRETOR GERAL DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTQ DO ESTADO DE MA 
TO GROSSO - CODEMAT 

1541'4118" 1 '31

* 

CODE MAT 

PROTOCOLO trada 

PROCESSO rgd.91/. 

DatadhadjiL _ _ 

41, 

OR DE *WILIAM 

TECNOSOLO-ENGENHARIA E TECNOLOGIA DE SOLOS E 
MATERIAIS S/A, pessoa -j.uTidica de direito privado com sede no Rio de 
Janeiro a Rua Pedro Alves n9 15 - Santo Cristo e com filial nesta capi 
tal a Av. Sete de Setembro, 6496 - Seminario, vem mui respeitosamente 
requerer o "TERMO DE RECEBIMENTO DA OBRA" conforme cliusula nona do 
Contrato n9 07/81-G.L. 

N.TERMOS 
P.DEFERIMENTO 

Curitiba A

geniis& • Tecnologia 
FILI 

e junho de 1.981 • L 
Is S/A. 



1-1 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DM MATO GROSSO 

TERMO-DE -RECE13-IMENTO 

REF. : CONTRATO Ng 07/8I-GL 

Aos 18(dezoito) dias do ms de maio do ano 
• 

de 1 981 (Hum mil novescento e oitenta e hum), nos, Enes, 

Civis ;TAMAR JESUS PIMENTA e EDSON JOSÉ DA SILVA, respectiva 

mente, Chefe da Diviso de Projetos e do Setor de Fiscaliza 

silo e Acompanhamento de Obras da CODEMAT, vistoriamos e de 

mos por recebido os serviços relativos ao Contrato 07/8I-GL, 

ESTUDOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL DA CIDADE DE SINOP/MT, que a 

firma TECNOSOLO - Engenharia e Tecnologia de Solos Materiais 

S/A, contratada do mesmo, executou os serviços a contento, o 

bedecendo as especificaçOes e normas contidas na Pasta Tecni 

ca, formuladas pelo Edital de Concorr'encia PUblica NR 02/81, 

assim como, pelo cumprimentokdo cronograma e das Clausulas 

Contratuais. 

CODEMAT, em Cuiabe (MT), 25 de maio de 1 981 

• Eng. Civil TA iJESUS PIMENTA 
Ch. da ivisao de Projetos 

Eng. Civil 
Ch. de FisC• e Acomp 

VISTO: 
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INTERESSAD6: : TRIBUNAL DE CONTAS. 

ASSUNTO: 

- 

CPA 

29MAI 0900,7; 002385 

PROP1'.001...0 GERAL 

N2 PROTOCOLO:  2385/81

N2 PROCESSO:  2.137/81

DATA:  29 , 05 81 

: ENCAMINHA OFICIO NQ 296/GP/81 E INFORMANDO SOBRE 0 MESM 

I 0 C O D E M T COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 



• 

ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
GABINETE DO PRESIDENTE 

CODE MAT 
PROTOCOLO. N°0365 hf 
PROCESSO N of 
Data t`2Y  Id 

./ 

OFICIO N° 296/GP/81 I Cuiabg, 25demaio de 1.981. 

Senhor Diretor: 

Esta -Presidencie- vem recebendo darrespondencia, 

oriunda de 6rggos estatais, assii;ada por funcionários subalternos, 
ferindo 

principio ético que impOe seja a sua mais alta autoridade a signatária do 

documento. 

Solicitamos, pois, as providencias de Vossa Se 

nhoria no sentido de que sejam, a respeito, alertados os Orggos 
que lhe so 

subordinados, eVitando, assim, que incorram em to grave equivoco. 

Reiteramos a Vossa Senhor 

apreço. 

Ao limo. Sr. 

Dr. OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 

MD. Diretor Superintendente da CODEMAT 

Nesta 

TERE 

idente 

protestos de 

RRAZ 

MOD. 14 
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ofrIr 
ESTADO DE MATO GROSSO 

TRIBUNAL DE CONTAS 
GABINETE DO PRESIDENTE 

OFfCIO Ng 0291/GP/81 

e 

c-4 Xe 2c, X 't

ir 

6 -0 1 4:•-e,l--;/2- 4- ar•--7,• • 

• 
CUIABA - 

Em 21 de maio de 1 981 

ef./ .

Senhor SecretAr,io: . 

Ze; 

Esta Presidencia vem recebendo correspon 

dencia, oriunda de Secretaria de Estado, assinada por funciona 

rio subalterno, ferindo principio etico que impe seja o titu-

lar da Pasta o seu signatário. 

Solicitamos, pois, as providencias de Vos-

sa Excelencia no sentido de que sejam, a respeito, alertados ' 

os orgaos sob sua subordinagao, evitando, assim, que incorram' 

no equivoco ora apontado. 

- -Reiteramos a Vossa Excelencia nossos pro 

testos de consideragao e apreço. 

v;t,,,,uvA.otima.* 
Exmo. Sr. 

' Dr CLS.VALV -Dt'—GifitieTWFORTES 

DD. Secretrio Chefe do Gabinete de Planejamento 

ESI ALVES FERR 

Presidents 

0 4.4.A4,

x-r-N4r11( 

e Cootdenagao do Governo 

NESTA 

MOD. 14 



BRASIMEX 

Y 

Telefonesi 

COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA LTDA. 
Largo Paissandu, 72 - Conj. 1704 

01034 - sac) Paulo - Brasil 

Telex: 1125024 BCMX BR 
227-9287 - 228-3196 

A TODOS OS USUARIOS DE TELEX NAS CAPITAIS E INTERIOR DOS SEGUINTES 

ESTADOS: RIO GRANDE DO SUL - SANTA CATARINA - PARANA - SAO PAULO - 

GOIAS - MATO GROSSO - MATO GROSSO DO SUL - DISTRITO FEDERAL - MINAS 

GERAIS - ESPIRITO SANTO. 

ATENÇÃO DO DEPTO. DE COMPRAS 

Submetemos i apreciação de V.Sas., nossos pregos de material para TELEX: 

BOBINAS DE PAPEL (210 MM LARG. X 115 MM DLAMETRO) - QUALIDADE-EXTRA: EM CORES 
1. DE 1 VIA SIMPLES (BRANCA)   Cr$ 262,00 
2. DE 2 VIAS Cl ) CARBONO (BRANCA/AMARELA)   Cr$ 320,00 
3. DE 3 VIAS Cl 2 CARBONOS (BRANCA/AMARELA/ROSA)   Cr$ 340,00 

\ 4. DE 4 VIAS Cl 3 CARBONOS (BRANCA/AMARELA/ROSA/VERDE)   Cr$ 350,00 
5. DE 5 VIAS C/ 4 CARBONOS (BRANCA/ROSA/AZUL/VERDE/AMARELA)   Cr$ 365,00 

4-, 
* CONSULTE-NOS SOBRE BOBINAS AUTOCOPIANTES (SEM CARBONO) 

FITAS 
6. FITA PERFURIVEL "TAPE" 275 M X 17,4 MM AMARELA   Cr$ 125,00 

N ‘k  7. FITA IMPRESSORA PRETA/VERMELHA NYLON 9 METROS   Cr$ 105,00 

1NATENÇÃO: OS PREÇOS ACIMA JA INCLUEM I.P.I. E ENTREGA A DOMICILIO COM FRETE PAGO 
POR NOSSA CONtA. 
DESCONTOS ESPECIAIS PARA COMPRA ACIMA DE 24 BOBINAS - CONSULTE-NOS POR 
TELEX. 

'a 

CONDIÇOES DE VENDA: PEDIDO MINIMO: 
PARA BOBINAS - 12 UNIDADES (1 CAIXA) 
PARA FITA PERFURAVEL E IMPRESSORA - QUALQUER QUANTIDADE, DESDE QUE ACOM 
PANHADA DE 12 BOBINAS. 

FATURAMENTO 30 DIAS. D.D. - DESPACHO IMEDIATO PELA TRANSPORTADORA. 

NOSSOS PRODUTOS TEM GARANTIA TOTAL. ACEITAMOS DEVOLUÇOES/TROCA QUANDO 0 CLIENTE 
TIVER ALGO A RECLAMAR. 

OS PREÇOS PODERÃO SOFRER ALTERWES SEM AVISO PRrVIO APÓS 28/02/81 CONSULTE-NOS 
POR TELEX APÓS ESTA DATA. 

PEDIDOS PODERÃO SER FEITOS POR CARTA OU ATRAVES DO TELEX N9 1125024 MENCIONANDO: 
RAM) SOCIAL COMPLETA, ENDEREÇO PARA ENTREGA E COBRANÇA, NUMEROS DO C.G.C. E 
INSCRIÇÃO ESTADUAL, TELEFONE E NOME DO RESPONSAVEL. 

São Paulo, 02 de Janeiro de 1981. 



CURR I CULUM V ITAE. 

1 - DADOS PESSOAIS1 -

Nome:-Geleste-de Oliveira Martins 

Endereço: Q;-1-- Casa„-6 - Jardim -Tropical • 

Filiagao: Jubal-Martins -de Siqueira e Maria Severina de 

Olieira -Martins 

Naturalidade: .Poxoreo-Mt.. 

Data de Nascimento: 25.09.56 

Nacionlidade: Brasileira 

Estado eCivil: Solteira 

ProfisAgo: Estudante . 

Carteira de Identidade: RD Ng.370.130 

Serie: E 4 3 3 3 Emitida em:23/02/73 

Titulo de eleitor: ng 14.769 - 5g Zona - 5g Secgao - MT 

C.P.F. ng 104.490-.351-15 

2 CURSOS REGULARES: 

Primgrio: Grupo Escolar "Cel. Julio Muller" - Poxoreo-Mt. 

Ginasial: Colegio Estadual "7 de setembro" - Poxoreo-Mt. 

(de 1971 a 1974) 

2g Grau: Liceu Salesiano Sao Gonçalo - Culaba-Mt.(75 a 77) 

3 - OUTROS CURSOS: 

Curso de "Auxiliar de Pessoal" (120 horas) no SENAC - 1974 

Cuiabg - Mt. 
• 

4 Foi substituta na Chefia do Setor de Serviços Auxiliares ... 

(CODEMAT), no periodo.de.ferias do Titular Nilson Arruda Pin 

to, a partir de 22.04.80. 

Designada para responder pela Chefia do Setor de -Serviços Wu 

xiliares (CODEMAT), atraves da Portaria ng 26/80. 

Designada para Secretariar a Comisso de Inquerito Adminis - 

trativo na CODEMAT, instaurada pela Portaria 0-37/80, 

27.11.80 (Portaria ng 01/81). 

Cuiabg, 05 de março de 1 981. 

Celest 
,G2G-9 

iv ra Martins 

de 



•••••".4 .reajustados de ac9rdo com a seguinte formula: 

P = Po.(Q,50. M Oi + 0; C! 'MV + 0,30 CLi ) 

• MOo MVo CLo 

. Sendo • : 

At= 

Preços reajustados 

Po' = Prego base 

Mo = Oferta Global - coluna 1 dos Índices de preços 

d4JGV Conjuntura EconOmica. 

MV = Maquinas e Veiculos - Coluna 13 dos indices de 

- 

preços da F.G.V. - Cortjuntura Economica. 

C.L.=. Combustfveis e Lubrificantes - Coluna 53 dos 

Índices de pregos da F.G.V. - Conjuntura Econ8-

mica. 

s indices serao uti l izados da seguinte maneira 

Cieteja-1, 
CZ CA:"Z: 41 4, \IC,Z„ 

„ C,S,A4 A T. 4 a 0 6 2 • i n Tompror.  

: • " 

4 • . 

) 

4i)e•-

1 '

011 

4 

7.^ 
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E57ADO DA (AH 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

C0ORDENAÇ40 DE CIENCIA E TECNOLOGIA 

BIBLIOTECA

Prezado (a) Colega: 

Salvador, ,93da o601/14/ 

tstan cr-o—S-e-tor-.rele--Documentação,,,e.,,,I.nforwmagão da Coordenação de 

Ciencia e Tecnologia - CCT em fase de implantação, vimos soli:-

citar a sua colaboração no sentido de nos enviar uma relação 

ou catalogo de títulos de periodicos existentes na Biblioteca' 

dessa Instituição. 

Informamos que a CCT esta vinculada a Secretaria do Planejamen 
to, Ciência e Tecnologia, que tem como objetivo basic°, execu-

tar a Política Ambiental no Estado da Bahia. 

Certos de contarmos com, sua cooperação, subscrevemo-nos, 

Atenciosamente, 

.kee- Yeozae_ 
AS SAMPAIO 

TIM,•••••••••••. 

NOSSO ENDEREÇO: *COORDENAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CCT 

BIBLIOTECA • 

RUA SÃO PAULO, 735 - -Pituba 

SALVADOR --BA - 40.000 

4/9a 

1111. wok 111,8 



• )-

r 

4..% 
.1•W"" • 

. . 

. . Prezada Senhor 

EMPISESA. -,MATOCROSSENSE DE ADAINISTRAKAO DE FROPRIOS ESTADUAIS.-- EMA PE 
-44447-A'' ' • 

- • - --e• • CLIIMA - MT .„ 

EM -439 .-de' dezembro de- 1.980 
"*".... • tt• 

t ,::;;?.;=w• • 

Estamos coloCando p disposiao desse orgaa, cestos para de 
pOsitos de lixos, pare que possamos manter a limpeza e higiene do Comple-
xo 

Outrossim, solicitamos de U.S ., 
de .determinar aos continuos que tal lixo ao 
nos reservatorios,.situados ao lado externo 

--sstE-Empresa-T des-p-tr a-er --aProj3r3.-ada.--- 

a cqmpreensao no sentido' 
cesto clever; ser depositado ' 

do predio para posteriormente 
••••••• 1•••••••••ii • •••••• 

Sem mais para o momenta, antecipamos possos agradecimentos. 

ILMa. SR . 

CELESTE DE O. MARTINS. 

CODEMAT 

NESTA 

Atenciosamente, 

-PLIB6-112-DE77---BARROS-

Administrador 

ovn 

••,•:;-• 
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A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DM MATO GROSSO 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

*PALACIO PAIAGUAS CPA* 

TELEX NQ 

DATA  18/ 02), 81 

INTERESSADO: ILM2 Sr-
Oel. GERADDO MARTINS 
DD. DIRETOR DO ERMAT . SP. 

HORAS: 

SENHOR DIRETOR, 

INFORMAMOS A V. Sn., QUE DEVERA SE APRESENTAR NESSE ES-
CRITÓRIO, 0 Sr. JUBAL MARTINS DE SIQUEIRA, genitor DE UMA SER 
VIDORA DESTA EMPRESA, SRT CELESTE DE OLIVEIRA MARTINS, 0 QUAL 
SE DIRIGE A ESSA CAPITAL PARA FINS DE TRATAMENTO DE SAÚDE JUN 
TO AO HOSPITAL DA BENEFICIÊNCIA PORTUGUESA, PELO QUAL CONTAMOS 
COM A SUA COSTUMEIRA ATENQX0 E TODA A ASSIST2NCIA NECESSKRIA. 

CORDIAIS SAUDAÇOES 

LUIZ CARLOS ARMANI 
DIRETOR ADMINISTRA IVO FINANCEIRO 

VISTO: SETOR DE SERVIÇOS AUXILIARES 

OBS: 



Art ") CFA 

1 1 NOV oe 5 1 0 0 5 4 L. lb 

rRoTocoLo GERAL 

Cuiabá, 23 de Qatubro de 1 980 

OF,CIRC.N2 04/80 

Do: SECRETARIO GERAL DA JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO 

AO: 11m2 Sr.Gabriél Julio de Mattos Muller 

- Assunto: Comunicagao (faz) 

411, 

Prezado Senhor 

--- Âtravt: do present 

Senhoria, que toda Certidao simplificada, a ser expedida por esta Jun 

ta Comercial ser A de ac8rdo com modelo enviado pelo Departamento Na 

cional de Registro do Comercio, conforme Portaria n2 08 de 02 de Se-

tembro p, passado. 

lir os os protestos de elevado apreço. 

11-(9  
-Yon B 

Secret&rio 

cbo &A,IG4,(0-

  JO/ P---0 

Servimo-nos do ense o p a renovarmos-lhe 

Aten sari te 

Geral 

Rt----
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1ND 

1 

41-...SDS 
1. PAULO E DE ABREU 

DIR SUPERINTENDENTE 

IIANTENAS HARALD LTDA 4. 

% 415635IAHL ER 
CRTMR5/ 

012340751 

652802CDMT BR 
415685IAHL BR 

TX-0149/81 cio 

AT DR MARI6GOMES MONTEIRO 
DIR DE OPERACOES 

- 

REF CONTRATO NR 051/80 TORRES 

- 

016RMALIZANDO ENTENDIMENTOS REUNIAO ENG ALCIDES TEIXEIRA DA SILVA E 
PROJETISTAS DO SISTEMA SOLICITAMOS: 

CONFIRMAR VISITA INSTALAÇOES E CAMPOS DE TESTE HARALD 

INFORMAR MODELOS DE TORRES A SEREM FORNECIDAS 

USO TORRES ESTI AS SERIE TElopoq PARA pRAN4 CAPACIDADEANTENAS NAS 
15iCALIDADES COM,ARETS-TfkR-E-k0t-"D'IgPONTVEtg,: Tit'CTLIT-AMOB:JETIVGS 
CODEMAT PELAS VANTAGENS: 

ECONOMIA, PREÇO TORRES ESTAIADAS INCLUINDO TRANSPORTE, FUNDAQOES,NON-
TAGENS E 1NST4DAÇOES MENOR QUE PREÇO DOS MATERIAIS DAS AUTOPORTANTES 

PRAZOS, TODWS AS TORRES ESTAO PRONTAS PARA DESPACHO E SERVIÇOS DE 
CAMPO SERAOIANTECIPADOS 

GARANTIA, FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EFETUADOS PELA HARALD, NAO DIVIDE 
iiSPONSABILIDADES E REDUZ RISCOS 

r D AGUARDAMOZ- ASb1NATURAT, CONT aunar 
1..aiitair • 

fi



I EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TEIgGRAFOS 
DIRETORIA REGIONAL DE MATO GROSSO 

DA. GERENCIA FINANGEIRA LE./MT. 

PARA : COMiANHIA DE DESENVOLVIMENO DO ESTADO DE MATO ogosso 
ANISO LE COBRANÇA NY 153/81 -cc/c'/DR/Mr 

CUILB/t (ET), em 27 de Maw() de 1.981 

Prezado(s) Senhor(es): 

Solicitamos a V.Sa.(s) gentileza de providenciar(em) a liquidaggo I 
do(s) debito(s)drelacionado(s) abaixo, cujo vencimento ocorreu hg, mais de 03 (ti s) 
dias 

470 
• 

imp caso o(s) referido(s) debito(s) jg. se encontre(m) liquidado(s) na da 
ta do rcebimento deste Aviso, pedimos o obsequio de comunicar esta Diretoria Regiona4 
utilizando o quadro abaixo devidamente preenchido, fim de possibilitar a atualizaçgo 
dos nossos controles, anexando comprovante(s). 

I 

Atenci te, 

 ALf$IO ROD WES za.siLvy, 
Gerente Financeiro. 

I 

o • . • .4 • • fri. • 
DE 

ROL EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TEfgGRAFOS 
DIRETORIA REGIONAL DE NATO GROSSO 
Gerencia Financeira • • 

Devolvemos a V.Sa., o quadro a que se refere o Aviso•de Cobrança n2
 -SCC/GF/DR/MT, de  / / 9 devidamente preenchido. 

FATURA DE COBRANÇA PAGAMENTO 

NIMERO VENCIMENTO Vaal 

_ 

DATA LOCAL NY DO CREWE OU ORD. BANCLRIA . 

02185601 

. , 

23.03.81 

I J. 

2.230,92 

. 

Local e Data Assinatura do Usuario 



Art 

• METAMAT 

COMPANHIA MATOGROS.SENSE DE MIg!?A00 

OF. CIRC. NQ 0001/DAF/81 

Prezados Senhores, 

Lt.) 

Át. 

CODE MA T 
PROTOCOLO No f ' 

PROCESSO ›e:->( 
D ata.111 #1 Re 

CUIABÁ - MT. 

Em, 17 de fevereiro de-r98 

LIARES 

Apraz-nos informar a Vv.Ss. que a partir do dia 

25 de fevereiro de 1981, a Companhia Matogrossense de Mineraçao-

METAMAT -, passara a atender em expediente normal, em seu novo 

endereço A Rua da Fe, 177 - J3airro Verdao, nesta Capital. 

çao. 

Ao ensejo, renovamos nossa estima,e 

M
JOSÉ AUGUSTO M. ARAÚJO SOUZA 

considera 

Diretor Administrativo e Financeiro 

A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT 

Centro Politico Administrativo 

Nesta 

itY 

1HTAM-AT 034 • SG 

2/o 'q'

L01611111P/M-


